
Jahresprogramm 
Trauerpastoral 2018
Angebote der Trauerpastoral und Trauerbegleitung 

im Bistum Aachen

Wege
durc

h

das
Laby

rinth

der
Trau

er

Cover 2018 Jahresprogr_Layout 1  11.12.17  15:59  Seite 1



Impressum:

Herausgeber:
Bistum Aachen Pfarrer Anton Straeten
Bischöfliches Generalvikariat Diözesaner Beauftragter für Trauerpastoral
Abteilung Pastoral in Lebensräumen Diözesane Kontaktstelle für Trauerpastoral 
Christel Pott, Abteilungsleiterin und Trauerbegleitung 

Dr. Christina Kumpmann, Referentin Lebens- und Trauerhilfe e. V. 
Klosterplatz 7 - 52062 Aachen Langenberger Str. 3 - 52349 Düren
T.: 0241/452-468, Fax: 0241/452-554 T.: 02421/2802-56, Fax: 02421/2802-24
E-Mail: abt.12@bistum-aachen.de  E-Mail: trauerhilfedn@bistum-aachen.de

www.pastoral-schule-bildung.de www.trauerbegleitung-im-bistum-aachen.de

Aachen, Dezember 2017

Cover 2018 Jahresprogr_Layout 1  11.12.17  15:59  Seite 2



 ����� ���
�������	� ���
$�

����������������
�	����
���	�������������������������
������	�������������
�	��������	���
������������� ���	�����
�	� ������
���	���!������"�����#������
���$����������	���

�	����
���	��%�&
������������
 �	���������
�	�	���'����������������
�	�	����������
���
	���#���(�������
��������	�������
�	�
������$���������
�	��  �������)������$���������� �

�	���*�
��� ����
���%�	����������������+��	���#�� ��*��+�������	������
��%���� ���	�

�	�	���#������
���$���!�������*
�������
�	�*
�$��,��+�����"-

8���	������;�
�����������<"�������	�
��
��
�����
�����
�	���������������=$�	�����������
�
%�>���
����8�������������-%�8���+,2,����"
����������$�	�����
��������(�
���:�
������
�	���
�
��
�����
����	��
��
��������������
�����%

?��	����
�(�
���:�
������
�������:�
	��$���	�
���������
���
������������:������
�
�
��
�	������������
�	��@������$�	����
��
�	��������������	�?���
��������������
:�
	���������%�A��������	���?���
��������	�
��
��
�����
������	������

������	��$�	���
�����������8����������
��3'��������:���	���B��������
�����������'��	���
������������
�
��
��������
3'�������������
!����$�"
�����	�5�
����	�����C������%

D����
������	���>������������:�
�D�����	���E��
���
��
����+,24�	�
��
��
�����
����	�
�
��
����������������������������
�������%�7������!������������	�
������������
"���������������
��
��
�����
����	��
��
�����������	����	���&��������	����������
������%�;�
�������$�	����	
���	�������
���������������������
��
�	���	�����
�
����������
����������������������������:�
	%

��������
����� #�
����������
���������
������
����
���
��
��
�����
�� ��������������
���<�����
������ �����
!���=



2

������������������������� �����������������!��������	�����	�"� ���#�
$�����%��!�������������&�'&�

(��������������)��

��
�'�
����< �����%��	��
��
�������&�'&=�F��
��G�������
������	�$�	��������'�
����������
8���������
���$�>����$����������$���
������	�?���
�������������$��������:�����
�
(���������	�
�"���������&�������	�
�������	�
��
��
�	������������
�����
��
��!�&��������	�
�������������	�A����	�
��
����&���
�'�
���������	���	����
���
�����	����
��
���
����$����

������	����	��
������
�����$�	������������	�����!�������
��
�
����������	������
��
�	���8�����������"����������	&

����'������	���'�
�����������	�
��$����� �����%��	��
��
��������H�����
��������	�
������	����������&���������:������$�8����������������������
�����
��
��
�	�����
��
������������
��� ������
���I�����
�����
���
3%��������
�J
�������	��$�	����
��
�	��
���������	�
�����
��������������I���������
�������
�	�����
��������������������
3%
�����������	��I�5�
�%��	�;����
���	�������	�����
�����	������������	�
�
�
��
�������������������I�'�
������������
����&�7����������	�����������
A�������
�����������
�����	�������
��������	�J
�����������������:��������	������&

����?���
��������	�
������������"���������������
��
��
�����
����	��
��
��������������
����>�
�������������	��� �����%��	��
��
�������&�'&$�	
���	���������������������
�����
�
�����������:�
	��&������������������
�'�
���������
���������������������
����	������
����	��K�����������������&���
�'�
�����������

����������
�	�������������"�������������
��
��
��
�����
����	��
��
����������F������"������	����$��&*4G���	���������������
��
���
���������&���
���
�������������������������
������:�
��
�;��������	�
��������������
�������:�
	��$����	�������������
�����	
���(���
��������������:�
	&

/



3

Inhaltsverzeichnis

ANGEBOTE DER KONTAKTSTELLE TRAUERPASTORAL UND IN DER 
REGION DÜREN..................................................................................8

Einzelberatung oder Einzelbegleitung bei Trauer und Verlust..........................8
Trauergruppen und Trauercafés...........................................................................8

Trauer-Hilfe-Gruppe in Düren..........................................................................................8
Offener Treff für Trauernde im Café auf dem Friedhof Düren-Ost...................................9
Ökumenisches Trauercafé in Linnich...............................................................................9
Gesprächskreis für Angehörige von schwerkranken und sterbenden Menschen.............9
Kindertrauergruppe........................................................................................................10

Gemeinsame Unternehmungen..........................................................................10
Spaziergang für trauernde Angehörige..........................................................................10
Spaziergang und Begegnung für trauernde Menschen..................................................10
Trauer bewegen Mit Tanz und Musik das Leben (wieder) umarmen.............................11
Bemalen und Herstellen von eigenen Seelenbrettern mit der Künstlerin Bali Tollak......11

Gottesdienste und spirituelle Angebote............................................................12
Ostergottesdienst für Trauerhilfegruppen......................................................................12
Candle Lighting – Weltweites Gedenken der verstorbenen Kinder................................12

Gemeinsam leben und feiern..............................................................................12
Besuch des Konrad-Adenauer-Hauses.........................................................................12
Besuch der Bundeskunsthalle.......................................................................................13
Neujahrstreff 2019 Wünsche und Hoffnungen für das Neue Jahr – festliches 
Abendessen..................................................................................................................13

Veranstaltungen in der Grabes- und Auferstehungskirche St. Cyriakus 
Düren-Niederau / Pfarre St. Lukas......................................................................14

„Lebens-Fenster“ – Vier Sonntage im Jahr 2018...........................................................14
„Memoria-Konzert“ des Frauenchores Cantilena...........................................................14
Lesequelle.....................................................................................................................14
Führung durch die Grabes- und Auferstehungskirche...................................................14

Gottesdienste in der Grabes- und Auferstehungskirche St. Cyriakus............15
Qualifizierung und Information...........................................................................15

Bürgerdialog zur Sorgekultur.........................................................................................15
Diözesaner Hospiztag und Tag der Trauerpastoral im Bistum Aachen..........................16
Thema: „Die Hoffnung stirbt zuletzt“..............................................................................16
Jubiläumsveranstaltung – 25 Jahre Hospizbewegung Düren-Jülich..............................16
Ideen- und Erfahrungsaustausch für Trauerbegleiter....................................................17
Begräbnisdienst durch Laien – eine neue Form der Trauerpastoral..............................17

Trauerkoffer zum Ausleihen................................................................................18
„Trost- und Notfallkoffer“ Hilfen beim Umgang mit trauernden Kindern.........................18
Sterben - Tod - Trauer - Was jetzt? „Koffer für die Reise aus der Trauer“.....................18

ANGEBOTE IN DER REGION AACHEN-STADT......................................19
Einzelbegleitung...................................................................................................19
Trauercafés und offene Gruppen........................................................................20

Porta patet – magis Cor / Die Tür steht offen – mehr noch das Herz.............................20
TABITHA – das Trauercafé im Herzen von Aachen......................................................20
Mitgeteiles Leid ist halbes Leid......................................................................................20



4

Ökumenische Trauercafés „Lichtblick“...........................................................................21
Treffpunkt für Trauernde................................................................................................21

Trauergruppen......................................................................................................22
Trauergruppe für Verwaiste Eltern.................................................................................22
Trauer nach Suizid........................................................................................................22
Gruppe für trauernde Angehörige..................................................................................22
Informationsabend zum Gesprächskreis „Ich muss das Leben neu erfinden“ ...............23

Gemeinsame Unternehmungen..........................................................................23
In Bewegung – Fußweg für Trauernde nach Kornelimünster in der Kornelioktav..........23

Töchter und Mütter...............................................................................................24
Gesprächskreis für Frauen nach dem Tod der Mutter...................................................24
Muttertage – Gedenkgottesdienst und Filmabende.......................................................24

Angebote für Kinder, Jugendliche und junge Erwachsene..............................25
Einzelgespräche für Kinder, Jugendliche und Erwachsene...........................................25
diesseits – die offene Sprechstunde – nicht nur – für trauernde Jugendliche................25
Trauergruppen...............................................................................................................25
diesseits Kindertrauergruppe.........................................................................................25
diesseits – Jugendtrauergruppe....................................................................................26
diesseits 20plus.............................................................................................................26
Tiergestützte Trauergruppe für Kinder auch für Vorschulkinder.....................................26
diesseits tiergestützte Trauerarbeit: Trauernde Kinder und Jugendliche reiten.............27

Gottesdienste und spirituelle Angebote............................................................27
Oasentag für Trauernde................................................................................................27
Totengedenkgottesdienste............................................................................................27
„Dem Toten versag deine Liebe nicht“ (Sir 7,33b).........................................................28
Sterben auf den Reisen der Hoffnung...........................................................................28
Ökumenischer Gottesdienst für verstorbene Kinder......................................................28

Qualifizierung und Information...........................................................................29
Trauerkoffer zum Ausleihen...........................................................................................29
Angebot für Trauerbegleitung in der Schule..................................................................29
Jugend Trauerkoffer......................................................................................................29
„Mein Gott, mein Gott, warum hast du mich verlassen?“ (Psalm 22,2)“ - Oasentag für 
haupt- und ehrenamtlich Mitarbeitende in der Hospiz- und Palliativversorgung.............30
109. Aachener Hospizgespräch – Spiritualität als integraler Teil der Begleitung von 
Sterbenden und Trauernden“ mit Dr. Ruthmarijke Smeding..........................................30

ANGEBOTE IN DER REGION AACHEN-LAND........................................31
Einzelbegleitung von Trauernden.......................................................................31

Trauercafés und offene Gruppen........................................................................31
Frühstück für Trauernde................................................................................................31
Trauercafé – Gruppen für trauernde Angehörige...........................................................32
Trauer-Café für trauernde Menschen............................................................................32

Trauergruppen......................................................................................................33
Trauergesprächskreis....................................................................................................33
Trauergesprächskreis „Nichts ist mehr wie es war!“......................................................33

Gottesdienste.......................................................................................................34
Gemeinsame ökumenische Bestattung von Frühchen...................................................34
Gedenkgottesdienst für (früh) verstorbene Kinder und ihre Familien.............................34

Gemeinsame Unternehmungen..........................................................................34
Wanderung mit Trauernden...........................................................................................34



5

Kraftquellen für Seele, Geist und Körper.......................................................................35
Angebot für Trauerbegleitung in der Schule..................................................................35
Jugend Trauerkoffer......................................................................................................35

ANGEBOTE IN DER REGION EIFEL......................................................36
Einzelbegleitung...................................................................................................36

Trauerbesuchsdienst.....................................................................................................36

Trauercafés und offene Gruppen........................................................................36
Trauercafé Simmerath – In der Trauer nicht allein gelassen sein..................................36
Café Regenbogen – Treffpunkt für Trauernde...............................................................37
Café Oase.....................................................................................................................37

Gemeinsame Unternehmungen..........................................................................37
Jahreszeitliche Spaziergänge für Menschen in Trauer..................................................37
Spaziergänge für trauernde Angehörige – Blankenheim/Dahlem..................................38

Gedenkgottesdienst.............................................................................................38

ANGEBOTE IN DER REGION HEINSBERG.............................................39
Einzelbegleitung...................................................................................................39
Trauercafés und offene Gruppen........................................................................39

Offenes Trauercafé........................................................................................................39
„LichtPunkt – Raum für Erinnerung“ Sonntagsfrühstück für Trauernde.........................40
Sonntagstreff für Trauernde...........................................................................................40
Selbsthilfegruppe – Früh verwitwete Menschen............................................................40

Trauergruppen......................................................................................................41
Trauerhilfekreis..............................................................................................................41
GE(H)MEINSAM – Trauergruppe für junge Erwachsene...............................................41
Gesprächskreis „Trauernde Eltern“................................................................................41
Spaziergang für Trauernde............................................................................................42

Angebote für Kinder und Jugendliche...............................................................42
„Schatzsucher“ - ein Hilfsangebot für trauernde Kinder und Jugendliche......................42
„Trauerkoffer“................................................................................................................42

ANGEBOTE IN DER REGION KREFELD................................................43
Einzelbegleitung...................................................................................................43

Trauercafé.....................................................................................................................43
Trauercafé im Helios-Klinikum.......................................................................................44

Gemeinsame Unternehmungen..........................................................................44
Gemeinsam wieder auf die Füße kommen....................................................................44
… und am Wochenende ist es besonders schlimm Freizeitgruppe für Frauen und 
Männer zwischen 40 und 65 Jahren, die ihren Partner, ihre Partnerin verloren haben..45

Gottesdienste und spirituelle Angebote............................................................45
Heiligabend nicht alleine sein........................................................................................45
Erinnerungsgottesdienst................................................................................................46

ANGEBOTE IN DER REGION MÖNCHENGLADBACH..............................47
Einzelbegleitungen...............................................................................................47
Offene Gesprächskreise......................................................................................48

Matthias-Treff – Offener Treff für Trauernde..................................................................48



6

„Wir machen uns auf den Weg...“ – Spaziergang für Trauernde....................................48
„Café Elisabeth“ – ein Angebot nicht nur für Trauernde.................................................48
„Haltestelle“ für Trauernde.............................................................................................49
In der Trauer unterwegs – Trauerspaziergang...............................................................49
Lebenscafé....................................................................................................................49
TEEstunde.....................................................................................................................49
Trauerkreis....................................................................................................................49

Gesprächsgruppen..............................................................................................50
Trauer und Aufbruch......................................................................................................50
Trauergesprächskreis im Frühling.................................................................................50
Trauerwege 2018/2019.................................................................................................50
Ich vermisse Dich – Ökumenischer Trauergesprächskreis............................................51

Begleitangebote zum Thema Suizid...................................................................51
Gesprächsangebot für Trauernde nach Suizid..............................................................51
Warum hast du mir das angetan?..................................................................................51

Angebote für trauernde Kinder und Jugendliche..............................................52
Trauergruppe für Kinder und Jugendliche.....................................................................52
Kinder trauern!...............................................................................................................52
Trauer(n) – Du bist nicht allein.......................................................................................52
Kinder-Trauer-Koffer „Trostpflaster“...............................................................................53
First-Aid-Kit – Medientasche für Jugendliche.................................................................53
„Museumssarg“.............................................................................................................53

Angebote für trauernde Eltern............................................................................54
Trauerbegleitung nach dem Tod eines Kindes..............................................................54
Verwaiste Eltern in Mönchengladbach und Umgebung.................................................54
Gedenkfeier für verstorbene Kinder...............................................................................54

Gottesdienstangebote für trauernde Menschen................................................55

ANGEBOTE IN DER REGION KEMPEN-VIERSEN...................................56
Einzelbegleitungen........................................................................................................56
Trauerwandern..............................................................................................................56
Trauerfrühstück in Grefrath............................................................................................56
Trauerfrühstück in Viersen-Dülken................................................................................57
Trauercafé im Haus der Caritas Viersen-Dülken...........................................................57

Diözesane Kontaktstelle für Trauerpastoral und Trauerbegleitung Lebens- 
und Trauerhilfe e. V..............................................................................................62

Ansprechpartner/-innen der Trauerpastoral in den Regionen.........................63



Angebote der Kontaktstelle Trauerpastoral und in der Region Düren 7

+�	������!��������������������������������!����!��
1�	����� ���

.�����������	��!���.�������	�����	������������!�'�����

?���
���������	���
�������
��
��
�	��������
���

J
�1 &���������"���������������
��
��
�����
����	��
��
���������$�
 �������
��
���
%�.$�*+./0���
���FH!���������
��������G�
�	�

������	�������%�5
���'�����'"�
���$��
�����
����
%�+)$�*+/+4�E�����

A���1 �����(�
�����
��

 �����1 �������	�����
��
��������
3������	���������	�
�"�������������

�����	��1 � ��� �����"���������������
��
��
���������$����%1�,+/+23+4,+'*-$�
7'8���1��
��
�����	�9�����'������%	�

� ��� ��*������&����������$���������

����
�C��20$����%1�,2*23+4,/+*4/

"�����1 �����

�����	�������!������*��7�

��������������������
����
��
�
�������������
��
�	���8�������������������
?���
�������$�(�
��!�	���$�7
������$�"�!
��$����������	�	���8����������$������A����
�������
����
��
�
�������������������
�������	������������%
7
������
!��������������������
������	��%�

�����%�����%-��������� ���

J
�1 5�R�
�	�
�8�
�����
���$�
>����������$���
��

A���1 @�	���2%��	�.%�8���:�������8�����
����20%.,�����+2%.,�?�


 �����1 >�������
�����'5
��������	�
8�
���J����
���$�
�
��
��������
�����

�����%�����%-��������� ��*�

J
�1 ������	�������%'5
���'�����'
"�
���$��
�����
����
%�+)$�*+/+4�E�����

A���1 @�	���2%��	�.%�������������8�����
����20%,,�����+2%,,�?�


 �����1 �������"�
����'��
��$��
��
'
��������
���F�(���%(%G
"�
���H�����$��
��
��������
��

�����	��1 � ��� ��������	�
������������"���������������
��
��
���������$�
 �������
��
���
%�.$�*+./0���
���FH!���������
��������G$�
���%1�,+/+23+4,+'*-$�7'8���1��
��
���	�	�9�����'������%	�
� ��� ��*�����
����%�,2*23+4,/+*4/

"�����1 �����



8 Angebote der Kontaktstelle Trauerpastoral und in der Region Düren

0�������������� ��������!���
�9��7����!�
�D���!����� ���%0��

J������������������7
���
������������	����"���������
��
��
�	�

J
�1 5
��	������
��'J��$�5
��	����
%�)-$���
��

A���1 @�:��������2%������������8���������2*%,,�����2)%,,�?�


 �����1 ��
�
	������������	�>�	��(��	�
$��
��
��������
�����

�����	��1 �����

"�����1 �����

F�
����*���������*��7����$����*�

7���
:�
��������A�������D���������$����������������7
�!������	���������������	�
���
�
��
�	��%�

J
�1 8�
��������
�$�"�
��������2/$� ������

A���1 ����������8�����	����
���������������
���������2*%,,�����2)%,,�?�


 �����1 ��
�
	�&���$�������	�
���
�������	�;������>�
����$���%����

�
��

D���
������1 ��
�
	�&���$����%1�,+/-+3+,*,//$���
�
	%
���9��'��
���'�������%	�

"�����1 �����

-����G*��������� ��+�	�����	��)����*�C�����������!��������!���@���*���

�����������
�������	���������
���P
����������������������
������$�:���D��������>�
���������%

J
�1 >�������
�$�&�����
�C��.,$���
��

A���1 @�	���+%�������������8���������2*%.,�����2)%,,�?�


 �����1 "��
	�����
������	�
�>�������:����

(�
��������
1 >�������:�������
��'E�������%(%

�����	��1 >�������
�$����%1�,+/+23.0.++,$�����9��������:����'	�
��%	�

"�����1 �����



Angebote der Kontaktstelle Trauerpastoral und in der Region Düren 9

���!�������	����

"��	�
��
������&����	�A���$�����
���
��
����	
�����%�;�
�������������
�
��
�
������
�"��	�
����������E��
����	���
������	������������
!����
������
���
��
������
�������%�

J
�1 ���	���&!����	���7�������������������	�����
�����
��'��
���	�
�

A���1 ���	�
�&�����@�	���.%�5
���������8���������2*%,,�����2-%.,�?�


 �����1 7	���
	����
��	���������
������"����
����������	�
���%�������	����
��
���

�����	��1 ����7	���
	����
$����%1�,2-,302+2).,)$��	���
	%���
9��6%	�$�
��
�	�
��������������	�������D���
�����������
!��������%�

"�����1 4$,,�7
��

-�
�����
��3�������
�	��

2������	��	�� ��������!��+�	�����	�

����������������������������
���������������	���8����������$�D�
�
��
��
�&�����
�������	�7
���
�������������	�
���������%�D��������������	���������
��������
��	���
�
����������
�������"�������������#��L����%�����������:�
	�	�
�������
����������
���
����
��
������������>���������
�����
�����%

J
�1 �
����������
�	������������
���$�������	�
��
���
%�.,$�E�����

A���1 @�	���/%�8���:�������8�������2*%.,�?�


 �����1 �������"�
����'��
��$�&��:�����"����


(�
��������
1 >�������:�������
��'E�������%(%�

D���
������1 ���%1�,+/+23.0.++,$�7'8���1�����9��������:����'	�
��%	�

�����	��1 ������

"�����1 �����

2������	��	��!�/�	�	��	�� ��������!��@���*���

D��(�
	�
�
�	��������	������������������8���������������
�!��������� ��������������
��:���	�������
���	�!C�
��D�'��:����'��������	�
�H��
%�D��	������������������&��'
���������	�����������
��
�����������
��:�
	��%�>�	��	�
������
���������
�����:�
	��%

J
�1 �
�����������	�����
��������������������
��������
��'H��	�
�

A���1 @�	���2%�5
���������8�������� 2*%,,�����2-%.,�F;����
����G
2-%,,�����2)%.,�F�����
����G

 �����1 ��������
��$�7	���
	����
$��
��
��������
�����$�D���
�������������������
��
��$����%1�,+/+23.0**0/*��	�
�7	���
	����
$����%1�,2-,302+2).,)

�����	��1 ����	����
��
��������
�����

"�����1 *$,,�7
�



10 Angebote der Kontaktstelle Trauerpastoral und in der Region Düren

��������C�	���@���������!�@����!���$�����"C��!��#�
��
��

���������������
�
����������������
��
�	��:����������8�������$�	�������
��������	�
�
��
��������?����	������
��
����
���������	%�S��
�����:!������
�����������!������:���
8����:�
	�	�������
��;����	�
���������������
�����%�7
�!����	���������������&������
�	�����
!���
�	���������&�����$����
��
�	�������������	�
�������������
�����	�
����:������	������	
������
�����%�

J
�1 5�R�
�	�
�8�
�����
���$�>����������$���
��

A���1 �������$�+2%���
���0%.,�?�
�����2)%,,�?�


 �����1� "R
������#������	��$��������
�
��	����


(�
��������
1 ���"����
����������	�
����

����%� ���$�������	����%�8�
���$���
���
�	�	�������%�5�
����
�7
:��������'��	�5����������	�����
��37����

�����	��1 ����+2%�8!
�����	�
�"���������������
��
��
���������$� �������
��
�
��
�C��.$�*+./0���
��$����%1�,+/+23+4,+*-$�7'8���1�
�
��
�����	�9�����'������%	�

"�����1 .,�7
��F(�
�������1�E�	�
���
�����
�����$����
!�������	���
���	��G

/�
������!������������)�����	�����2��������������
���!���� ���������/����
������

7�������������
����
����������	��������;�
���	��� ���������	��$�	�����
������ �����
:��������	��
����	����	$����	�
������$�����������
���	�
�������	�
���8�������$�	��������
�����	
���������%
>����
����
�F+������G$�5�
����	��������:�
	����
�(�
��������������%

J
�1 �����'E�������'>��$���
��$�����������4

A���1 �������$�2)%�H������
$�2.%.,�?�
�����2)%.,�?�


 �����1 �����������

-�����!������
���!���� ���������/����������

�������$�24%�H������
$�22%,,�?�
����	�
�8�
�����
���$���
��

(�
��������
1  �����'��	��
��
�������%(%$����

����%� ���$�������	����%�8�
���$�
��
��$�����%�5�
����
�7
:��������'��	�5����������	�����
��37����

�����	��1 ����2*%���������
����	�
�"���������������
��
��
���������$�
 �������
��
���
�C��.$�*+./0���
��$����%1�,+/+23+4,+*-$�7'8���1�
�
��
�����	�9�����'������%	�

"�����1 .*�7
��F	��������	��������
�������������S��
:������	������
�����
���	���"�����	�
� �����'��	��
��
�������%(%$�D��H1��7*)�.0**�,22,�
,,,,�--)+�+,G



Angebote der Kontaktstelle Trauerpastoral und in der Region Düren 11

-�����!��������!������������+�	�����

0����	�����!������� ������������	�����

A��J���
������	�������������	������	������8������	�
�	�
�����������	������������
�
��
������
����������
����	�E��������:�����	�
���
��
�	�$�	���������
�����	�
>����������	�����
����������������������%�

J
�1 8�
�����
���$�>����������$���
���

A���1 J���
����:���$�/%���
�����24%.,�?�
�

�����	��1� �������+.%�8!
������	�
����������	���(�
���
���������	�
�
"���������������
��
��
���������$� �������
��
���
�C��.$�*+./0�
��
��$����%1�,+/+23+4,+*-$�7'8���1��
��
�����	�9�����'������%	�

9��!���$�	����	�H�(���C������-�!������!���)���������������!���

7���
�$�(�
:��	����	�5
��	��������
���
������"��	�
��:������������$�	������
������������
������"��	�
���������
����������	%�D��	�
�7
����
�������������:����
$�����:����	
���	���
��	�	��� ������������	
���
��������	%�S��
�������	�
�;���$����@�	�
�A�������$�:�
	������
�:������������������������
� �����
���
�	�����
���
������"��	�
�������	��%�;�
�:��������
����������������
������������"��	�
��
����
���	��������>�
������:��
��%�

J
�1 8�
�����
���$�>����������$���
���

A���1 �������$�0%��������
���20%,,�?�


�����	��1 �����

"�����1 �����

-�
�����
��������!�������

/��*��!��������!%+!�����%�����

;�
���������	���;�������"��
�	��	����
�����&���	�
�$����	���	�
��
����
��	��������
��	����
������7
��!�
�����20.)����������������	����8���20-)���:�����
���%�����5��
���F��%�2�T����	��G���
�������������������	�����7��	
���������	����
��
 ���������%�7�������
��������������
���
������5����$������������	�
7
����
��������������
��	����
��;�
����������	��������
��	�"����
�
J��
��
��
������
$����
��������
�	���5���������������$�7
���	�
��	�������'������
%�
��������C��	�������������������
�<"������������=��������������������	���#��L��������%�

J
�1 �
�������� ��	:�
�������������$� �������
��
���
�C��.$�*+./0���
��

A���1 �������$�	���+-%�8���+,24$�0%/*�?�


 �����1 &����5���


(�
��������
1  �����'��	��
��
�������%(%

�����	��1 ����*%�8������	�
�"���������������
��
��
���������$����%1�,+/+23+4,+*-$�
7'8���1��
��
�����	�9�����'������%	�

"�����1 ����8�����
�
��:�
	�����������$�	���@�:��������5��
�
�������
?�����������
�������.$,,�U����
�������%�
����5��
����	��������������������������%����������
��������
����P



12 Angebote der Kontaktstelle Trauerpastoral und in der Region Düren

/��*��!���/�!�����������

����������
��	�
�H����'������������	�
���	�����������������������;����
����
��
����
%�(�����	�
�76����������	������
�������������C�
�����������
�����������:�
	��%�A�
�����������������������������
���������
���������$�����������������������	��8�����'
���
'8����:��������������"�
�����5��
����	�	���:���:���������������
��!�����������
��6�����	�%�D����	�
����8�����	��'D��������������:�
	���	������������
�
���"�������
�
�
�C�����	��������������	�
�>��������������H������	���������
��������%�����
������
��
:�
���������2�T�����	����&��������	��������������������	��
�	�
�H����'A���%�
��������C��	�������:�
������A������
��������������!�	�����&�	�����	
���	���
��	�������������	�
���
�����������������A��������������8�������L%�

A���1 �������$�4%���������
$�0%2*�?�


�
�������1 ��
������� ��	:�
�������������$� �������
��
���
�C��.$�*+./0���
���
F;�
����	���5��
��������������G

 �����1 &����5���


(�
��������
1  �����'��	��
��
��������
����%(%�

�����	��1 ����+/%���������	�
�"���������������
��
��
���������$����%1�
,+/+23+4,+*-$��
��
�����	�9�����'������%	�

"�����1 2.$,,�7
����
�7���
�����	�5��
��%�F����8�����
�
��:�
	�����������$�
	���@�:��������5��
�
�������?�����������
�������.$,,�U����
�������G%�
���
���������������
����P

,�B�������������6
( ��*����!�������	���� ��!���,��������H�������*����+���!�����

A�������E��
�����������������������:��������N��������������	�>������������	�
�
��
�������	����������������������������������������	�����������C��%
������
���������	�8������	�
�	���< �����'��	��
��
'>������%(%=��	�����$�	�����:����	���
����E��
�������	�
������
�C���:�����%

J
�1 �����'E�������'>��$���
:����
������$���
���

A���1 �������$�2+%�E���
�+,24$�����2)%,,�����+2%.,�?�
�

 �����1 (�
����	�	��� �����'��	��
��
�������%(%�

�����	��1 ����*%�E���
�+,24����	�
�"���������������
��
��
���������$�
���%1�,+/+23+4,+*-$�
7'8���1��
��
�����	�9�����'������%	�

"�����1 E�	�
��
���������������
��������������%



Angebote der Kontaktstelle Trauerpastoral und in der Region Düren 13

'����������	������!���-�����%��!�+��������	����*��
2�&�9:������� ���%,��!����;�4������2�&�$���

J
�1 ��%�#R
����$���%�#R
������
%�)$���
��'H��	�
�

I$�����%D������J�H�'����2�����	���
�����������

������������C��	���"��������������
'�������
�����
'>��$�������	�
�"�
���

�&�+��
���������
����;�
����������������	��
��������	��������$��������������(�
�������	��
��

A���1 �������$�/%�5��
�
�����2*%,,�?�
�����2)%,,�?�


�&�2*�����������!��������
(�
�
�����������7
����
����	��
��
�	
���H��	�
���
������	�
��������
A���1 �������$�-%�8�������2*%,,�?�
�����2)%,,�?�


8&�I�������!��!��������J�@����	��������A�	���	�����!�	�������@�����
����������
�������������
�:�
	����������$�@����8�������5�
������H��������
���$���6�����	�
�
���������������%������
�����$�	������������	�
�������	�
��
��
���������������$�
��:%���������
�������%
A���1 �������$�+%���������
�����2*%,,�?�
�����2)%,,�?�


?&�I@��������!��������J
(�
�
�����������7
����
����	��
��
�	
���8����
A���1 �������$�+%��������
�����2*%,,�?�
�����2)%,,�?�


I@�
����%�������J�!���D����*������9��������

��������:�
	�������������	���	�
���5
������
����
��
����������$�7���������	� �����

 �����1 ���������
���'�
���

A���1 5
�����$�+)%���
���20%.,�?�


I.����	��J�H�.����+�������	�)���9&�$��*����

A���1 2*%���������
�����+,%�J�����


I������C����!�+�C����!��J�H�.������������������
������	�!�����

A���1 ����
������$�5
�����$�+%�H������
�������������+-%�H������


$���K����

 �����������6�����	�;�
���$�	�������
����	����	�����>�
������C���������$����	�
�
>������$�	��������"
���$�8���	�>���������������%���������	���
�������������	��$�	���
;�
����
���������B�����:�
	�����������%�
A���1 @�	���2%������
��������8�������24%,,�?�
�����24%.,�?�


D ���	�!�*��!���-�����%��!�+��������	����*��

7
�!��
���	�
��
���������	�	�������������
���%

A���1 @�	���+%�5
���������8���������2*%.,�?�
�����2-%,,�?�




14 Angebote der Kontaktstelle Trauerpastoral und in der Region Düren

-�����!����������!���-�����%��!�+��������	����*���2�&�9:�����

J
�1 ��%�#R
����$���%�#R
������
%�4$���
��'H��	�
�

(�*������*���-�!���
����
>�������8����������	������	�
����	�
�;��������
�����	�
�	
�����%� ����������������
����(�
������	�
�H������	�7�����	���	��� �������	�
�>������%�
A���1 @�	�������������2)%,,�?�


+�*���
���C�*��	�����!�����
I@���*��	�!����A�!������2��������A���2������ *���������!������������C����J�
A���1 �����
����:���$�2/%�5��
�
$�24%.,�?�


I���������	���!����H���!�������������	J�
�������	������	�
��	���>����
����������	�
�(�
���
�����������	���������������
������������
�������	��%�7��������	�
�"����
���
�H��	�
�%�
A���1 "�
�
�����$�.,�8!
�$�24%,,�?�


-�����!�������
�0����
����	�I/������������J
����������	�
��
����'��	����
���������
������%�#R
����$���������C��	�7����:����

������"�
��������5���
�	�
����������8����%�
A���1 J���
������$�+%���
��$�2,%,,�?�


+�����������I��C����!�H���C����!J
�������	����������
�(�
���
�����������	���������������
����������+,2-�����7
�������	�
�
D������������<������:����	���:����	��=
A���1 ����
������$�5
�����$�+%�H������
$�24%.,�?�


>����������	��!������
�����

/ �	��!����	����2��	�����

������������)��2��	������H�����!����*���!�	���*������	������2��!���!�������� ����H�
���������7����'#��
�����
�������	�������>��������?����������8����������������	�
���
H�������%�;�
��
����1�;�����	�8�����������H��O�;���
������������	�
��!�����8�������	�
O�
;��������	���H���:�
��������
�������
���������	���"��������
����>���������O

J
�1 8�
�����
���$�>����������$���
���

A���1 8���:���$�2/%�8!
�$�24%,,�?�
�����+,%,,�?�


 �����1 �
%�&���������'>�����$�A�
���$���
	���
��$�>�������:�������
��'
E�����$���������
�����$����

�


(�
��������
1 >�������:�������
��'E�������%(%$� �����'��	��
��
�������%(%$����

�
��%� ���$�������	����%�8�
���$���
���

�����	��1 �����

"�����1 �����



Angebote der Kontaktstelle Trauerpastoral und in der Region Düren 15

�������������������	��!���	�!������������������
�/���
�+�*���

���
���I����������	��������������J

J
�1 ���'�R������$�7����
���
�C��2*4$�*+,--�������

A���1 �������$�2)%�8!
�$�0%.,�?�
�����2)%,,�?�


&���
�����1 ���������/ �	�A�A�
���$���R��������$� ��
����������
���<���
�����#�
�=$
8����
������
���	�
�A������
����< ��	��	��=

@�����������A�����$� ����
�������� �>��&�������	

�����+����

��A����
����$���������������$�"
�����������
��	�
#�'���
�	���������

�����<�����������#�
����
�������=

��
�������1 (�
�
!���	�
�	
���&���
�������
�>�������������
�����	��
��
�

����������� 24�;�
���������������������&���
���������	�����
�����>�������	�
�
��


(�
��������
1 ������������

�����	��1 ����.2%�E���
������������������������
������
����������$����%�2%+�
�����
������ �����
!���$����%�,+/23/*+'.)-$�7'8���1�
������%
���9�����'������%	�

"�����1 2*$,,�7
�

����G
�)����������	�H��<���������������C�	�	�� ���%� ��*�

<7�
�����������������	�
�>������
������	��
��
���������=�'�(�
�
��������
��%�;�
��
�
������	�
$�����
�
<7��������������=$�������
'��	�#������'�
��
���������	�����	�
�����������
������
��
������$����"�����
��������>���������

J
�1 8�
�����
���$�>����������$���
��

A���1 �������$�+)%�J�����
$�20%.,�?�
�������%�+2%,,�?�


8�	�
�����1 ��
	���
��$�>�������:�������
��'E�����

��������
�����$����

�
$� ����'��	��
��
�������%(%���
��

(�
��������
1 >�������:�������
��'E�������%(%$� ����'��	��
��
�������%(%$����

��
��%� ���$�������	����%�8�
���$���
��

�����	��1 �����

"�����1� ����	�



16 Angebote der Kontaktstelle Trauerpastoral und in der Region Düren

�!���%��!�.������	������*��� ���������	������

������5�
����	����������	������������������7
���
��������������
��
��
��������
��
��:���	���8����������$���������	�8����	���	�
��������������������
�����	�
�����
�'
�����%�

J
�1 ��
��	�
�&�������	��������
��37����$� �������
��
���
%�.$���
��

A���1 �������$�2,%�H������
$�2,%,,�?�
�����2/%,,�?�


 �����1 �������"�
����'��
��$��
��
��������
���F�(�%��%(%G�>�������
�����'
5
������$��
��
��������
���F�D�G

(�
��������
1  �����'��	��
��
�������%(%�

�����	��1 �������2+%�J�����
����	�
�"���������������
��
��
�����
����	�
�
��
���������$����%1�,+/+23+4,+*-$�
7'8���1��
��
�����	�9�����'������%	�

"�����1 *$,,�7
�

/�	�G����!������!�*��$�����H����������D��
�!����������������

A����������8���:�
	�	����
�"
�����	�
�&��������
���	
�������
�%�����A����	���"
�������$
	������������
3�����������!�����$�����>����
�������������"����������
�������:������
!����'
������	�������F������������	�
�7���
�����G���
���
�������	�����������
�����	
���
	�������������������%�
(�
�����������
�	����������	�������	���A��������	������

�
���	�	����	�'&����%�

J
�1 ��
��	�
�&�������	��������
��37����$� �������
��
���
%�.$�
*+./0���
��

A���1 ������1������
����$�+)%���������
�����24%,,�����++%,,�?�

:����
����
����1�22%�J�����
$�.,%�J�����
$�2*%�H������
$�+0%�
H������
�@�:���������20%,,�?�
�����+2%.,�?�


C����������
����� �����6���������$�20%�E���
$�0%.,�?�
�����2)%,,�?�

2/%�5��
�
$�+4%�5��
�
$�+2�8!
��@�:�����20%,,�?�
�����+2%.,�?�
�
��:�
�����
�����1�/%���
����������24%,,�?�


 �����1 8�
�������
����$������
��
���
�����$��	����

�
���������
�����$�

(�
��������
1 "���������������
��
��
�������������"����
����������	�����
��	�
�
&�������	��������
��37������	�	���"���%�5�
����
�7
:��������'�
�	�5����������	�����
��37����

�����	��1 �������2%�E������	�
�"���������������
��
��
���������$� �������
��
�
��
�C��.$�*+./0���
��$����%1�,+/+23+4,+*-$�7'8���1�
�
��
���	�	�9�����'������%	�

"�����1 .,$,,�7
��FS��
������	�
�"������	
���	���@�:����������

������	�G



Angebote der Kontaktstelle Trauerpastoral und in der Region Düren 17

�������������
�+�������

I�����%��!�,������������J
����������
�3
	��	�
���������!������!���

��
�<�
���'��	�H�����������
=���������8�	��������
���
��
��
�	��"��	�
%�7
��������
8������������$�	������������
���$���	$��
��
��	�;����
����������
�������	�����
"��	�
��	�
���
���������
!�����������%�����8���
��������������@���������	�
��
����:!�����	���
�	
���;���������������������������:�
	��%
��������������"���������������
��
��
�����
����	��
��
�����������������
��
���������
!������
��
��
�	��"��	�
��	�	�
�����������
���%�
����������������� ������$����%1�,+/+2�+4,+*-$�����%�������9:��%	���	�
�
�
��
�����	�9�����'������%	�%

2�������%���!�%�������%�(���B����L
I�������� ��!���1��������!��������J

>�����������?�����������
��
�	���E���	������

����<"����
���
�	���&��������	�
��
��
=����	�8�	��������
���
��
��
�	��E���	���������
����
�����2+�����24�E��
��%�����8�	����
���������������7
:�������$�	�������E���	�������
���
��������:������
���$���	$��
��
��	�;����
��������
������:�����%�����"����
��������
������������
�	
���;�����������������:�
	��%
����"���������������
��
��
�������������������
���������
!������
��
��
�	��E���	������
�	�	�
�����������
���%�
������������>������
��>����
����$����%1�,+/+23/40//.$�7'8���1�
�������
�%�����
����9������%	���	�
��
��
�����	�9�����'������%	�%�



18 Angebote in der Region Aachen-Stadt

+�	���������!���1�	����+�*���%2��!�

.�������	�����	

+�������/�*�$��������
�#�
����	������$��
��
��������
��
J
�1 �
����
��
%�/$�*+,--�������
"�����1 �����
"������1 ���%1�,+/23-,4.0++-$�7'8���1�D���9������	�����'��	%	�

-��������.�*���
���$������
��
���
�������	��
��
��������
���F�D�G
J
�1 �
������
������%�E����$�������
��
���
%�+$�*+,-4�������
"�����1 �����
"������1 ���%1�,+/23*2,,2*,.$�7'8���1����
����%����������9�����'������%	�

���!�	��!�.����*�$�����%��������!	������$�����������
������������
���
��$�
�
��
��������
��
J
�1 ������'�
������	��	�
�>�
�����
���'"��������	
"�����1 �����
"������1 ���%1�,+/23--2.4$�7'8���1��%�������9:��%	�

2*�C������������L�
-���	��������
���������*����-����G*��� ��������!�
;�
����������
��
��
���
������������$����	����������J�
����	�:�
	����
�:����
���
��	��
8�������������	�
��
��
��������������
���
�%�����
�����������������	�
��������
!����
��
�����
��:�
	��%�

J
�1 8�
�����������	�
��
������
������%�E����$���%'E�����'�����$�*+,-4�
������

A���1 @�	���+%��	�/%������������8���������2*%,,�����2)%,,�?�
��	
@�	���2%��	�.%�8���:�������8���������2*%,,�����2)%,,�?�


 �����1 >���'��	���
������������
��
��������
��	��
��
��������
���������
	�
��
������
������%�E����

(�
��������
1 �����
������	�
��
������
������%�E����

�����	��1 ������
��
�����
�����
�����
�7���������
!���1����
�����7���������$�
���%1�,+/23*2,,2*,.$�7'8���1����
����%����������9�����'������%	�

"�����1 ������



Angebote in der Region Aachen-Stadt 19

�����*��7���!��������-�����

4�����������H�
�	���9���;������ ��������������H�
������*��!��������

����#��L���������J
�$����	����
��
�	������������
���
������
��
��������
��������:�������
��	�
������
�����������
���
���
��
�����������������%

J
�1 ��������
��������%�E�����$������%�E������+$�*+,--�������

A���1 @�	���2%�������������8���������2*%,,�����2)%,,�?�


 �����1 ���������	�
����$�������	�
���
�����

(�
��������
1 ���

�����%��
���
������
������	

�����	��1 �����

"�����������������1 ���������	�
����$�8���������
���
%�4$�������$����%1�,+/230-2,2++*

"�����1 �����

�+/���+�H�!��������*��7��
��������)���+�*���

�����
��
���L��������������������������
�����������������������	������	��
���
�����
�
��
��������
3�����%

J
�1 "
������$�������
%�2*,$�*+,-+�������

A���1 @�	���/%������������8���������2*%,,�����2)%,,�?�

H��������	���������
���

 �����1 8�
�����
����	������

(�
��������
1 ���

���5
������������������

�����	��1 ������

"�����������������1 8�
�����
��$����%�,2)-3+,-2/*.,$�7'8���1���
��9�
�������'������%	�

"�����1 ����	�

@��	��������$��!������������$��!

7
���
��������������	�
��
���$�D���
����������	�"�����������
�����	�
$��������
����������
�?���
��������$�������������"������
�����%�

J
�1 ���������&�����"
��$������$������
�C��+$�������

A���1 @�	���2%�8���������8���������2*%,,�����2-%.,�?�


 �����1 >��	���
	�7������$�����%��������!	������$�����������
����������
��
���
��$��
��
��������
��

(�
��������
1 ���������&�����"
���������

�����	��1 ���������;�������
��
�����>��	���
	�7������$����%1�,+/23--2.4$�
7'8���1��%�������9:��%	��

"�����1 �����



20 Angebote in der Region Aachen-Stadt

F�
����*��������*��7��I$�*�����*�J

7���J
�$�:���
��
�&��������	����
���������������	�
���������
!���������%
7������	������	�������
��
�	��$�	������	�
����������������	�
��$����������������
&�	��$����:�����$�;�����$����
����� �����$�������� ����������������%�

-�
���!������
�2�&�4�������,��� 4�������
�2�&�2��������

J
�1 �������'H�
�';���)$�*+,)/�������

A���1 @�	���2%������������8���������
2*%,,�����2-%.,�?�


������������-���������%���*��A�
'����������M�A�������(�������!���

J
�1 ���
���
%�*2�$�*+,)/�������

A���1 @�	���.%�8���������8���������
2*%,,�����2-%.,�?�


 �����1 ���

�
�����������������'"
�����	����:����
�D
��
�	���
�����5

(�
��������
1 7������������"�
����������	��������';�����	��������������	�
�
������	���������'H�
	:���

�����	��1 ������

"�����������������1 ���

�
�����������������'"
���$����%1�,+/23/)*4.2-.��	�
���:����
�D
��
�	���
�����5$����%1�,+/23440/.'.-

"�����1 �����

����������� ��������!�

��
��
���������������	���8�����������������������	�����
!������
����
�������%�
�����������?���
���������:�
	����������	�
���������%�7���������
!�����������
@�	�
�������
�����
��:�
	��%

J
�1 "���������������
��
��
�	�$�>����������������//$�*+,)/�������
F������	�
�"�
����>�����������G

A���1 @�	���+%��	�/%�8���������8���������2-%,,�����24%,,�?�
�
F���������������
�����������	�&����������G

 �����1 8�
����������	$�������	�
���
�����$��
��
��������
����	������
�����
������
	�����	������	�
����

�����%�E����

(�
��������
1 ���

�����%�E�����������';����

"�����������������1 ������	�
���
������8�
����������	$�>����������������//$�*+,)/�
������$����%1�,+/2'),2.,*2.$�7'8���1�8�
���%������	9���

��'�����'
@����%	�

"�����1 �����



Angebote in der Region Aachen-Stadt 21

�����	�����

�����	������ ��'��C������.�����

�����
�����������	���8����������$�������������������
��������7���
��	���7
���
�����
������$�	�������	
���	����
��
�����;��������$�	��� �����:��	�
�������:�
��������%�

J
�1 *+,--�������$��
����
��
�C��/

A���1 2�6�����������	�������������24%.,�?�
�����+,%,,�?�
�

 �����1� ������������

�����	��1 �
��
	�
����I�����������������$����%1�,+/23-,4.0++-$�
7'8���1��%����'�
��
���������9:��%	�

"�����1� ���������
�����

��������*��2���!
7������	�����	�
�����
!����
�������	�������
���$�5
��	�������	�5
��	�$���������$
H�����
�%�?����!���������	�
��
�������	�����7������������������������%
H��������
��������	�����!���������(�
����
!��������%

J
�1 D����
��
�����R�����
��������
��$�8���
������
%�.$�*+,-+��������

A���1 2�6���������������:�����F�C�
�5�
���������G�����24%,,�����20%.,�?�


 �����1 ?�
����&���$�"�����'��	���R�����
��������
��
$���	
����
	�
�$�
���
������

(�
��������
1 D����
��
�����R�����
��������
�����������	���?��F������
������
����	$���R
���G

�����	��1 ����?�
����&���$����%1�,+/23/,)-0.�F��G��	�
�,+/234,4,2-)�F��
��
"������G

"�����1 �����

-������ ��������!��+�	�����	��

?���
���������	�>��������	����
��
:��$�7
���
�����������	�
����������
D�����
���
�����	�
%�

J
�1 �����
������$�������
%�2,$�*+,-+��������

A���1 *�6�+����	��$�2/'�!���

 �����3
(�
��������
1

>��	���
	�7������$�����%��������!	������$�����������
����������
��
���
��$��
��
��������
��

�����	��1 ����>��	���
	�7������$����%1�,+/23--2.4$�7'8���1��%�������9:��%	������
�����;�������
��


"�����1 ����	�

kumpmann
Durchstreichen

kumpmann
Schreibmaschinentext
am 1. Dienstag im Monat



22 Angebote in der Region Aachen-Stadt

�����
����������!��
�-����G*��������I�*��
���!���$�������������!��J�
"���+���!�#

(�����8��������������������	�����	�������������
�����	���7
���
��$�	��������������
�
���$�:������:�
%�;�
�	�
���
�	�������
!���������	������������	�
��$�	���!����������
������
���	$�����������:���$�����������
����������������
��
�
�����������	��%������
D���
�����������	������	���"���������
����������	�������������������:�
	��%�

J
�1 �����
������	�
��
������
������%�E����$�������
��
���
�C��+$�*+,-4�
������

A���1 8���:���$�2,%�J�����
$�24%.,�?�


 �����1 �����
��
���
���������
�����7���������$��
��
��������
���F�D�G

�����	��1 ���
�����7���������$�,+/23*2,,2*,.

"�����1 �����

-�
�����
��3�������
�	��

���/�C�	�	�H�DMC�	�� ��������!����*���������
 ���������!��������������)

����$�	���	�����	���������(�
���
��������>�
�����
����$����	��������	��$���������
��:���������������	�������
�����	�A��
�����������������������%���
�;�������2,����
������	�:�
	�������
�7��������
���������%�����&������
����������������������	������
�������%�D��"�
����������
�����������24%,,�?�
��������������
��������������������<���
	�
����:�����	�������	�=%

J
�1 �
�������1��
������
������%�E����$���%'E�����'�����$�*+,-4�������

A���1 5
�����$�2/%���������
$�2+%,,�?�
�

 �����1 ���
�����7���������$������
��
���
��������
��������������
��	�
�
��
�����
��

(�
��������
1 �����
������	�
��
������
������%�E�����

�����	��1� �������
�����7���������$����%1�,+/23*2,,2*,.$�
7'8���1����
����%����������9�����'������%	�

"�����1 8����������$�"�������
�������	������
�



Angebote in der Region Aachen-Stadt 23

��*������!�@ ����

-����G*��������� ��D�������*��!�
���!�!���@�����"��*���+���!�#�

5�
�������5
����������������	�����	�	�
�8���
������A����	�
��������	�
�����������	���
�����������	�	������:�
����������	����
������	�
�����������%��������	��������	����
������D���
�����������	����"�������
���$��
�(�
��������	���"����������	��
�
��������������
���������%

J
�1 �����
������	�
��
������
���$�������
��
���
%�+$�*+,-4�������

A���1 D���
�����������	��
�(�
��������	���"��������$����"�������
����
�	��
���������������
������������������
�����+4%�E����	�-%�
�������
$�@�:�������24%.,�?�


 �����1 ���
�����7���������$������
��
���
�������	��
��
��������
���F�D�G

(�
��������
1 �����
������	�
��
������
������%�E����$�������

�����	��1 �������
�����7���������$����%1�,+/23*2,,2*,.$�7'8���1�
���
����%����������9�����'������%	��

"�����1 ������

@������	��H�-�!���	�����!�������!�D��
����!�

D����������������������	����������������	�
��	�
���
���
������8����
���	������	���
�����
��������:�
	��$�����!�����	����$�:���������������
���
�������	%����������������������
	����
������	�
�������������������	������	����������:�
�����������
�
���:�
	��%�
����:��������������:�
	���"���	�����������$�	�������������������$�	���������!���������
	�����	�	�
�8���
������������F��������������������
������������
��	����
�������
����
����������������:�
	��G1

� �������������	��
������������"!�������������������

��������	������������$����
	�
������:����
�	���7
��������	�
������������
�
�5��������
�����%

� ����>���	�
������
���	����:������5����$���	�����������
����������	������$�������
�������!�����	��� ���������������
�
�8���
���
���������$����	�����!��
����
���
���
��������;��%

D���������������@�:������������������������
!��%�

J
�1 �
������
������%�E����$���%'E�����'�����$�*+,-4�������

A���1 ��������*%�8��$�2)%,,�?�
$����������2*%�8��$�24%.,�?�
��	����������
+0%�8��$�24%.,�?�


 �����1 ���
�����7���������$������
��
���
�������	��
��
��������
���F�D�G

(�
��������
1 �����
������	�
��
������
������%�E����$�������

�����	��1 �������
�����7���������$����%1�,+/23*2,,2*,.$�7'8���1�
���
����%����������9�����'������%	��



24 Angebote in der Region Aachen-Stadt

+�	������� �����!��A��	��!��*����!�B�	��.�C�*�����

.�����	����G*���� �����!��A��	��!��*����!�.�C�*�����

@�����4��*�$�������	�
���
�����$��
��
��������
��
J
�1 ������
%�2/4$�*+,-+�������
"�����1 �����
"������1 ���%�,2)-3+,-2/*.,$�7'8���1���
��9�
�������'������%	�

!���������H�!����������2���*����!��H���*������H�� ��������!���	��!��*��

7���������������������
��
��
�	��8�������

J
�1 ������
%�2/4�*+,-+�������

A���1 E�	���2%�8���:�������8���������2)%,,�?�
�����24%,,�?�
$�������:!�
��	
	�
�������
���

 �����1 8�
�����
���

(�
��������
1 ���

���5
������������������

"�����������������1 8�
�����
������%1�,2)-3+,-2/*.,

"�����1 ������

�����	�����

!������������!�������	�����

"��	�
�����
�	��������
����	��������	���������
���������
��
�
���%���
����������������
���������
������������������$�	�������@����	�����
��
��������%
7��:�
	�����
�����	����8����������������������$�	��������
����	
����������%�����
"��	�
�:�
	����
���
��$�	�������������������������	%�E�	����
�������!	���������
������������7������	����������%�

J
�1 "
������$�������
%�2*,$�*+,-+�������

A���1 H!��
��D����������������������
�
�>��������:::%	��������'
������%	���	�
�	�
�������
����%����
����������
�+,24

 �����1 8�
�����
����	������

(�
��������
1 ���

���5
������������������

�����	��1 ����8�
�����
��$����%1�,2)-3+,-2/*.,$�7'8���1�����9	��������'������%	�

"�����1 �����



Angebote in der Region Aachen-Stadt 25

!���������H��	��!�����	����

8���������������������
��
��
�	��E���	�������:�������2/��	�2)�E��
��$������
������������������	��
����������	�
����������
��
��������	�
�������%�

J
�1 "
������$�������
%�2*,$�*+,-+�������

A���1 ������
���

 �����1 8�
�����
����	���
����������������

(�
��������
1 ���

���5
������������������

�����	��1 @�	�
���������8�
�����
��$����%1�,2)-3+,-2/*.,

"�����1 ������

!��������������

D��5��
�
�+,24����
����:��	�
�	���������+,���$���������������
��
��
�	��@����
7
:���������������
�����+,�����.,�E��
��%������������
��
�
�����
���������������8��%�����
��	�
��:�
	����>�
����+,24������:����
���
��
�
����	���������+,�������������%�

J
�1 ������
%�2*,$�*+,-+�������

A���1 5
��@��
��	�>�
���$�������
���

 �����1 8�
�����
��

(�
��������
1 ���

���5
������������������

�����	��1 ����8�
�����
��$����%1�,2)-3+,-2/*.,$�7'8���1���
��9�
�������'
������%	�

"�����1 �����

����	��� ����������	������ �����!����*��� ��'���*�����!��

"�������	�
$�	������������!
���?����	�����	�����	�����������������	���8��������
����
�����
��:
	��$�������	���8����������$����	�
��������������	���>�	�����
���������$�
��
���
��
��	������
�����
���
����	�	�
���
����������� �������������:������%�
������������
�������������������!���
��"��	�
��	�E���	������

J
�1 ������
%�2/4$�*+,-+�������

A���1 ������
���

 �����1 8�
��
��>����
���	�8�
�����
��

(�
��������
1 ���

���5
������������������

�����	��1 ����8�
�����
��$�7'����1���
��9�
�������'������%	�

"�����1 �����



26 Angebote in der Region Aachen-Stadt

!�������������	��� ������������������������!�����!����!��	��!��*���������

"��	�
��
���
������
�	��������!	����������5�
	�
������	������
	��������������������5�
�
	�
��
��
���������%�"�
��
������H!��$�����
������������
��
�����
���	�	�
�
��������������������
	��
��������	���"��	$�	����
�
����;����:��	�
�������:�
����
������	����	������
���
���
�������������%�������������������������E���	�����%

J
�1 &����
�����������$�"
�������;������$�&�����
����

A���1 :�
	����
����
��D���
���������:::%	��������'������%	����:%����
�	���

����������
�������������������

 �����1 8�
�����
��

(�
��������
1 ���

���5
������������������

�����	��1 �����	�����	����������
'DR���$�7'����1�����9	��������'������%	�

"�����1 ��	���	���$��������������
!����
�"��������
��������������������
���������:�
	��%�

-�����!��������!������������+�	�����

0������	�� ��������!�

;�
���	����
��
�	�����$���������������	�
���8!���
���	�5
��������
�
�����$�
7
���
���������������$������������������$���������������������
�������������$�
����������;�
�������	�������	�>�������������������������%�F*'2+����������
G

J
�1 >���8�
���' ��	�$�7������
�C��+)$�*+,-4�������

A���1 �������$�+)%�E���
$��	�2)%�H������
$�

 �����1 ���
�����7���������$������
��
���
�������	��
��
��������
���F�D�G

(�
��������
1 �����
������	�
��
������
������%�E����

�����	��1 ����2*%�E���
���:%�*%�H������
��������
�����7���������$�
���%1�,+/23*2,,2*,.$�7'8���1����
����%����������9�����'������%	�

"�����1 +,$,,�7
�$�5
����!�����������

�����	�!���	�����!�������

7���������B�
�����������������	�
�
�������	��������
�����$�	�����
���
��(�
���
������������
�	���
���
��
���
�������
������:�����$�����:����	���(�
���
���������������	�
�
�
������
������%�E�������������������	%�D����������������������������
���������%

J
�1 �
������
������%�E����$���%'E�����'�����$�*+,-4�������

A���1 �����
����$�22%�E���
$�2+%���
��$�2+%�E��$�2,%�J�����
�+,2)$�
2,%�E���
�+,20$�@�:�������2)%,,�?�


 �����1 ���
�����7���������$������
��
���
��������
��������������
��	�
�
��
�����
���

(�
��������
1 �����
������	�
��
������
������%�E�����

�����	��1 ������

"�����1 �����



Angebote in der Region Aachen-Stadt 27

I��
�������)����	�!�����$�������*��J�"2���EA88�#�

��	�������
���
�	���(�
���
�����$�	�
������
!�����	���J
	����������
��������������

����
���

1�J��
��
��
������
�8�
�����������

D���������:!�����	���A����	�
�8�������$���	�
������
!����������������������
�����
�����
��������%���
�M�����������
������
�����������������
��	�	������	���
:������
��	������$������������������	�	���(�
���
����������:�
	�������	����������
�����%��

J
�1 5
��	����>���$�;����
�	�
��
���
%�*,$�*+,-4�������

A���1 ��������$�/%�8�����24%,,�?�
�

 �����1 ���
�����7���������$������
��
���
�������	��
��
��������
��$����

�
���
��������������'"
���

(�
��������
1 M���������
��
������
�����������������
��	����	���
:������
�������

�����	��1 �����

"�����1 �����

2����������!���1������!���������	�

��	���������	���������;������������������+,24

(�����8���������������
����������
�5����������$�	�����
�����$����������>���������
���������	������	��%�7������������
�����	�
�8����������	�����:�
	��$�	�����	���5����
��������������	�	�����
��
������8��������
��	�
������������	�
���J
������	��������%�D��
	������E��
������	�������
��������������	�
��	���5
����������%����	�������������	�
�
5������������
����
�������+,,)�	������������	������	����
���R����������&���� ����
�����
;�
�������������	�
��
������
������%�E����$�	����������
��������5��������������������%�

J
�1 �
������
������%�E����$���%'E�����'�����$�*+,-4�������

A���1 +,%�E���+,2)$�241.,�?�


 �����1 ���
�����7���������$������
��
���
�������	��
��
��������
��

(�
��������
1 M���������
��
������
�����������������
��	��������������
����V7��	���

�����	��1 ������

"�����1 �����

F�
����*����-�����!������� ��)��������������!��

J
�1 "�������	���?����
���!�����������������$�7�����7$������
�������2

A���1 �������$�,0%2+%+,24$�2-%,,�?�


������	�����������1 �������>���$�?�
����&����F"�����������
��G



28 Angebote in der Region Aachen-Stadt

>����������	��!������
�����

�������������
�+�������

�	��!�����(.-��	������
7���"����
���
��
��
�	��E���	�����$������
�D	�����	�8���
�������:��� ���
��
$�
5��������$�8�����	���������������
�����������������%�

���!�������(.-��	������
7���"����
���
��
��
�	��"��	�
$������
�D	�����	�8���
�������:��� ���
��
$�5��������$�
8�����	���������������
�����������������%�

J
�1 ������
%�2/4$�*+,-+�������

(�
��������
1 ���

���5
������������������

"�����������������1 8�
�����
��$����%1�,2)-3+,-2/*.,$�7'8���1�����9	��������'������%	��

"�����1 *$,,�7
�� ��������


+�	������ ���������	�����	����!���2*���

�	��!������������

;�����$�:��������������
3�����������
������ ������������	�
������ ��
�
������
���
��O�
;���������
��
�
��������
�	��������	�
�����	������������
��������������������������
:�
	��O�(�
�	������5
��������������������������	���������
�������%�>�������
��������5!����
�������	�
�E���	'�
��
�����
$�	�
����"����
�������:�������	�
����������7
��������	�
���������������������������
������
�����	�	���"��������������D�������	����������
��������������	������%

��
�"����
�����!��������
������D���
��������$�7������������	�D��������
�8�������$�
	���������
3����������
��
��������������������%�����������	�
�E���	'�
��
�����
�>����1���
�
	���������5���$���
����������
��
��
!�������%�5����
������	�"����
���������	�
�������	��$����������	�
�5
���������	���
���������(�
�����������
��
������������!������%

+�����*���������
�����
��	������
�$�
&���
������
����������
��$�������������������
������
����������$
���%�2%/�7
��������	�������3����������
��
"�����
������)$�*+,-+�������
,+/2�/*+'*+2�'������
��	%�����
�9�����'������%	�

&���������!	����������8�	���������
"��������������D�������	����������������
7����
���
�C��2.+$�*+,-+�������
,+/2�3�-,,,/'.23.+�'���	���������%��9�����'������%	�



Angebote in der Region Aachen-Land 29

I@����-���A�
����-���A�C��
������!�
�*��)��������LJ�"4���
���A�#J�%�
0������	�� ������%��!�������
���*��@����������!�����!���������%��!�
4�������))�����	�	

��������	�
��������������
���	�
��	���
�
�������
��������������
����
��
	�
�������"
����
�	��
�������������������������������������%���
�J��������:����D������������
�������
D�����������%�;�
���	����������$�	��������������������"
���K����������	�����%�;�
�:������
����D���������������	���
������;�
�������>����������
��������8����	�����
�	����������
 ������	�������
�D�
���
������
������C��%�������:������:�
�����	�
�5
�����������
��$�
:���	�
������� ��	�
���
���������	������������%�

J
�1 ������
�����
���$�(�����
��
�C�$�*+,)/��������F�((���������������
&����
����G

A���1 �������$�2-�E�������0%.,�����2-%,,�?�


 �����1 ���

�
����������������'"
���$��R��	�������
�������
��
��
����������
�	�5
��	�������
$��
��
��������
����	����
�����7���������$�
�����
��
���
���������	�
��
������
������%�E����$�������$�
�������������
��	��
��
�����
��$��
��
��������
���F�D�G

(�
��������
1 ��
�����������>��������
�	�����!	��'&������������'�
������	

�����	��1 ����	�
���
�����������>�����$�����9��
�����������������
����%	�
�	�
����%1�,+/23*2*./0,

"�����1 2*$,,�U���
�(�
�������$������������
�J
�

��6&�+�*������������	����G*��H�2���������G����������	�����������!���/�	�����	�
)���2������!����!�������!��J�
�����&�1��
���B���2
�!��	

�
%�&����
�@������	���$�5���
���
��������
���'$�;����
'��	�5�
����	������	�
����������'�
�	��
��
�������������7
���$���	���
���$�?����	����
�����$���
�������
��
��������
�
�����������R������������>�
����
	�
��$����	�
����������������������
�����$�	������8�����
���
������!�����%�D��������(�
�
���:�
	�	�����������������������
�����������$���	��������
���������5�����������������
������!�����������
�������������	���������������	�
�
�
��
���������������
������%���������C��	�:�
	������(�
���	�����	�������	�
�
&���
���������:���������8�	����<�
��
��
������C��=���
��������$���������	�����������������
����
������
��������
������:�
	��%�
7������	������	�����'��	���
�����������8���
�����
��	�8���
�����
���������	�
�
>������
������	��
��
��������
��	�'��������
�����%������
������
������%�E����$������
��������������%����

��
���$�	��������+,,-�?
���������������!�������$�����������������
�����	�
�
�J
����$����	���	�������������
���$���	$��
��
��	�>���������>�������	�
�	�	����
�������
��	����������������������	�
�#�
�������
�!���%�

J
�1 �
������
������%�E����$���%'E�����'�����$�*+,*4�������

A���1 �����
����$�+)%���������
�����0%.,�?�
�����2-%,,�?�


 �����1 (�
���������������
'H��������$� ����
�����
�����������>��������
�	���
��!	��'&������������

�����	��1 ����9��
�����������������
����%	���	�
�,+/23*2*./0,

"�����1 �����



30 Angebote in der Region Aachen-Land

+�	���������!���1�	����+�*���%$��!

.�������	�����	�)���������!��

2�&�@��������������22�2A������
��
���
�����
�������1 ����������
�8�������$�	���������������
������������������������
���

�
��
:�������������	�
����
�
�������
!�����:�������%�
J
�1 ���

������%�����
��	����$���
���
���
%�+0$�*++/0�7���:����


������	�
������>��������
"�����1 �����
"������1 ���

��
����%�����
��	����$����%1�,+/,.3+-,0)��	�
�,+/,.34.0-**0�

���:����
%��
����9����:����
'��
���%	�

+
��������������!������!���+9�A�1�	����+�*����H���	����!����
�������	�����������
J
�1 D���!����������
������	�
����������������>�����	������	�
��#�$�

������	�
��
���
%�.,$�*+/))����	�
�
"�����1 �����$�����	��:���������
"������1 ��������
�>�����	������	�
��#�$�&������������$�

���%1�,+/,/304))/+.$�7'8���1�����9������	�����'��	'
����%	��

���!�	��!�.����*�$�����%��������!	������$�����������
������������
���
��$�
�
��
��������
��G
J
�1 ������'�
������	��	�
�>�
�����
���'"��������	
"�����1 �����
"������1 ���%1�,+/23--2.4$�7'8���1��%�������9:��%	�

��������*����'������� ���������������������.�*�C�������&'&�
�������1 >�����������������:����
��
����
!���
J
�1 H������	�
����>�����
������	�
������
���������
�����
�����
��$�

����
����:����������	����
��
�	�����:�������:�
	%�
"������1 >�����"��������
��,+/,.3+.**.��	�
�,+/,.3./440$�&���#
���
�

,+/,.3.40,)$�>�
���"���$�,+/,/3-+,4.

�����*��7���!��������-�����

D� ��� *��� ��������!�

�������	���
�������������	��$�����������������	�
������������
�$�	�������������������
8����������
��
��������$�����������������5
���������������C��%�������
����8��������
������$�	���������������
�!�����������������������	����	�������	���8����������$�@�������
��	���	��������	�
����$����
���
�����	�������������������	�
���������
!������������
�	������������D���
�����������	�����%

J
�1 �������
�
����

A���1 ,/%�5��
�
��	�,/%�H������
�����2,%,,�?�
�����2+%2*�?�
�

 �����1 D
��������
$��
��
��������
��

�����	�� >�����';���
'>��$�,+/,+30**-,

"�����1 -$,,�U�����%�5
��������������



Angebote in der Region Aachen-Land 31

�����*��7�H�-������� ��������!��+�	�����	�

�
��
�������������������8��������:�
	��������	���	����������%������������
������
������
�	�������������
��������������A���
���	��� ������	�>��	���%�(������
��
�	���������
���������������
���
����	��%�D���
��
���L����������������������$�D�
����	���	������
7
���
���������������$�D�
����
�����	�H���������
�����$�"������������	�
�����
�������$�����
����	�����������������
�����%�

-�������������	������%2�����

J
�1 ��!	�%�5�����������
��(�����"���
���$����
�	' ��	�
��';���2$�
>�
�����
���'��
���

A���1 ���	�
�&�����	���2%�5
���������8���������2-%,,�����2)%.,�?�


 �����1 ��������� ����$��
��
��������
��

�����	��1 >�����';���
'>��$�,+/,+30**-,

"�����1 /$,,�U�@����
���

-��������2������	

J
�1 >�����';���
'>��$�J����
�C��--$�������
�

A���1 ���	�
�&�����	���2%�5
���������8���������2-%.,�����24%,,�?�


 �����1 D
��������
$��
��
��������
��

�����	��1 >�����';���
'>��$�,+/,+30**-,

"�����1 /$,,�U�@����
���

�����%9��7�� ��������!��@���*���

D����������������������	�
�!����������
��������:�
	���?���
���������	�>���������	���
;���	
���	����
��
��������%���
�"���������8�����������!�����������������������������
������;������������������	�	�
�7������������������:�
���%

J
�1 E���	�������%�"����
���$�"��������	'8�
��

A���1 @�	����
�����8���:�������8���������2*%,,�����2-%.,�?�


 �����1 >��	���
	�7������$�����%��������!	������$�����������
����������
��
���
��$��
��
��������
��

(�
��������
1 ���

���#�
��������
�5
��	�$�"��������	

�����	��1 ����������������
��
�����>��	���
	�7������$����%1�,+/23--2.4$�
7'8���1��%�������9:��%	��

"�����1 �����



32 Angebote in der Region Aachen-Land

�����	�����

�����	����G*��������

��������
!���
����������8������������
��
�����������������$�������
�
��
��
����������
��
�����	���
�������������:��	�
����� �������
���������������:������%

J
�1 ���

������%�����
��	����$���
���
���
%�+0$�*++/0�7���:����
�

A���1 2-%���
��$�.,%���
��$�2/�8��$�+4%�8��$�.%���������
$�2)%���������
$�
,2%�J�����
$�2*%�J�����
�

@�:���������2-%,,�����2)%.,�?�


 �����1 �
%�8�
�����"����
�����$������
��
���
�����$��	��������"������$�
������	�
���
�����	�"
��������������
��
��

(�
��������
1 ���

�����%�����
��	�����7���:����
�

�����	��1 ����@��.��������
��
�������

��
����%�����
��	����$����%1�,+/,.'+-,0)�
�	�
�'4.0-**0$����:����
%��
����9����:����
'��
���%	�

"�����1 ������

�����	����G*��������I,�*��������
����C������C��NJ�

�
��
�������!������	�@�	���8��������%�7�������������������
������$�:���������
�
�����������$����
���������7
���
����%�A����������D�
�
�7
���
�������	���:�
�����
��
���������
�������	���
� ����������������������
�������
������
����%����4�����	���
:������:�
���������	�
����
�D�
���
��
�����������������
!���������%�

(�
��������
1 ��������
�>�����	������	�
��#�$�&������������$�"������������	�
�������������"�
����������	������	�
�

"�����1 �����I�����	�����������

-������

J
�1 ���

�������%�E����$�J������
���
�C��+�*+/))����	�
�'J��

A���1 8�����$�20%�5��
�
$�2/'�!�����C�
�����	�
�5�
����

 �����1 ����
�6�>����
����$������
�������������$��
��
����������
���F�D�G�

�����	��1 ����"���%�"�
����������	�����	�
�$�5
��>����
����$�
���%1�,+/,/3-)0-)*+$�7'8���1�����
�6%>����
����9�����'������%	�

-������

J
�1 �����
������
����%�����$�������	�
��
���
%�.,$�*+/))����	�
�

A���1 2/'�!�������8���:���1�+0%���������
$�2,%�J�����
$�,)%�H������
$�+2%�
H������
$�,*%��������
$�20%��������
$�,0%�E���
�+,20$�+.%�E���
�
+,20�����24%,,�����+,%,,�?�


 �����1 ����������7C�
�F����%����%��
�%$����
����������
��$��
��
��������
��G�
�	�D
��������
�F���
����������
��$��
��
��������
��G

�����	��1 ����,.%���������
�������������
�>�����	������	�
��#�$�
���%1�,+/,/304))/+.$�7'8���1�����9������	�����'��	'
����%	��



Angebote in der Region Aachen-Land 33

-�����!������

-�
�����
����
����*���/�������	�)���D� �*���

;�
�������	���������	�
�5
��	������������������������C��	�
��������������	���
5
���������	%

J
�1 5
��	����	�
�����%����

����%�����
��	����$���
���
���
�C�$�
*++/0�7���:����


A���1 5
�����$�20%�E���
$�+)%���
��$�.2%�������	�+.%�H������
$�2/%,,�?�


 �����1 �
%�8�
�����"����
�����$������
��
���
�����$��	�
���

�
���?�
���������


(�
��������
1 ���

�����%�����
��	�����7���:����


�����	��1 ���

��
����%�����
��	����$����%1�,+/,.3+-,0)��	�
�,+/,.34.0-**0$�
���:����
%��
����9����:����
'��
���%	�

"�����1 ������

-�!���	�����!������� ��"�� �#�)��������������!����!������D�
�����

J
�1 5
��	���������������	���5
��	����	�
�����%����

����%�����
��	����$�
��
���
���
�C�$�*++/0�7���:����
�

A���1 5
�����$�+%�H������
$�2)%,,�?�
�

 �����1 �
%�8�
�����"����
�������	�7�
�����������

(�
��������
1 ���

�����%�����
��	�����7���:����
�

�����	��1 �����

"�����������������1 ���

��
����%�����
��	����$����%1�,+/,.3+-,0)��	�
�,+/,.34.0-**0$�
���:����
%��
����9����:����
'��
���%	�

"�����1 �����

-�
�����
��3�������
�	��

(��!���	�
���������!��

?���
:�������������������������$�	���H��
�������
���;�������	��������������C��$������
��������$�����
!��������	������������
�������
����	���
������	����������������������
7
���
�����
��������	�"�
��
����������
���%���
�;���������������������5����������:���
8�����������
�����	����%�7����A:������������������"�������	�"�������������������%

J
�1 �������
�
����

A���1 �������$�2/%���
����	�2.%�J�����
$�@�:���������2/%,,�����2)%,,�?�
�

 �����1 D
��������
$��
��
��������
��

�����	��1 >�����';���
'>��$�,+/,+30**-,�����,4%,/%���:%�,)%2,%

"�����1 2,$,,�7
�����������7�����
������



34 Angebote in der Region Aachen-Land

�����K������� ��2����A�-������!�������

;�������	����
��
��
�	��

��������������8�������$�	��������������������������
������	�
�5
��	�����
��
�$�
:�
	���	������������
������������$��
���������;�������	����
�
�������	�������������
�����$��������������$�����
!���������
����	�D���������
������%����:�
	����������
&����
�����������
�$�������!
���	�����������;���������������������%�

J
�1 �������
����
������
���������	$�>�
����'E����'��
%�/$�"���'��������	$�
��
������������
���:�
�����%�

(�
����
!��1�>�����';���
'>��$�J����
%�--$�*++++�������
�

A���1 5
�����$�)%���������
$�2)%,,�?�
$������������$�0%���������
$�
2/%,,�?�
�����(�
����
!��

 �����1 D
��������
$��
��
��������
�����

�����	��1 >�����';���
'>��$�,+/,/30**-,�����.,%������+,24

"�����1 2-*$,,�7
�� ��������1�(�����
�������$�?���
�
���������7A�����
�3;#$��������������������

+�	������ ���������	�����	����!���2*���

�	��!������������

;�����$�:��������������
3�����������
������ ������������	�
������ ��
�
������
���
��O�
;���������
��
�
��������
�	��������	�
�����	������������
��������������������������
:�
	��O�(�
�	������5
��������������������������	���������
�������%�>�������
��������5!����
�������	�
�E���	'�
��
�����
$�	�
����"����
�������:�������	�
����������7
��������	�
���������������������������
������
�����	�	���"��������������D�������	����������
��������������	������%

��
�"����
�����!��������
������D���
��������$�7������������	�D��������
�8�������$�
	���������
3����������
��
��������������������%�����������	�
�E���	'�
��
�����
�>����1���
�
	���������5���$���
����������
��
��
!�������%�5����
������	�"����
���������	�
�������	��$����������	�
�5
���������	���
���������(�
�����������
��
������������!������%

+�����*���������
�����
��	������
�$�
&���
������
����������
��$�������������������
������
����������$
���%�2%/�7
��������	�������3����������
��
"�����
������)$�*+,-+�������
���%1�,+/2�/*+'*+2�
�����
��	%�����
�9�����'������%	�

&���������!	����������8�	���������
"��������������D�������	����������������
7����
���
�C��2.+$�*+,-+�������
���%1�,+/2�3�-,,,/'.23.+
��	���������%��9�����'������%	�



Angebote in der Region Eifel 35

+�	���������!���1�	����.����

.�������	�����	

��������*��!�����

�����������������������8����������
��
����	�:�
	����������
���������������	�
���
���
���
����
������%�
������
���������������%�;�
����������
�������������
!�����
������
�����
��%�
@���������	��$�������	�
���
�����

"�����1 �����
"������1 ���%1�,+//.30,.+/0

��������*��!�����
�����������
�����������8���
�����
�������	�8���
�����
���������
�(�
�����$���
�
��
�	��8�����������;�������
���������
!���'�������>����'����������%�

(�
��������
1 �	��>�%���������8�������������������'����������A�������
���������
	�
�������:�����
�����#��L�"�����
������	�	���7�������������
���

����
��������������

�����	��1 ����8�
����;������
��
$����%1�,+//030*2/+2

"�����1 �����

�����*��7���!��������-�����

�����*��7�2�

������H����!�����������*����������	������������

�������������������������������&������
�����	�
����������$�������	�
���8�����������
!�������
�����������
���
����	���������	�
�����������"
����	�
��
��
���������%�

J
�1 #�
��������
�������
����F7�������#�
����������������G$�
&�����������+,$�*+2*+������
���

A���1� @�	���+%���������	���8�����������2*%,,�����2)%,,�?�


 �����1 ?����
��$����%1�,+/).3*/0,2,4

(�
��������
1 ��������
�>�����	������	���#�
������
���	�����
�	���&������7������%(%�

�����	��1 "����

"�����1 "�����



36 Angebote in der Region Eifel

9��7�1�	����	���H������������ ��������!�

����#��L�&����������
����������������
��
�	�$�	�������������������	���8��������
��
��
����������	�������J
��	��������������	�	�������������
�
��
��
������%

J
�1 D��	���&!����	�
�#�
����������������$�>����
����2$�*./0*�
������������F���
�	���"��	�
��
���G

A���1 @�	���+%������������8�������2/%,,�?�


D���������������������2-%,,�?�
�	���8�����������������
���	�����
�	�����������	���������	���(�
���
���������	�
�"�������>����
���

 �����1 ���
�	� �
��$�������	�
���
�����$����
��8����
$��������!	������$�
8�
����;������
��
$������
��
���
���

(�
��������
1 �	��>�%���������8�������������������'����������A�������
���������
	�
�������:�����
�����#��L�"�����
����$�	���7�������������
���

����
���������������	�	���#�
������
���	���
�	���&������7�����
�%(%�

�����	��1 ����8�
����;������
��
$����%1�,+//030*2/+2

"�����1 �����

9��7�0���

����J���$�����J
�����	����
��
������	�
�$����	����������������$�:����������$����	���
����������	��������������������$����	�������
�	��$����:�����$�:�����$���������	�
����;�������	�������%

J
�1 E�����������8����
�����F���	�
�"�
���G

A���1 @�	���/%�5
���������8���������2*%,,�����2)%,,�?�
�

 �����1 8�
���E������$����%1�,+//.30,.+/0$��	�&��������$����%1�,+//2344022,

(�
��������
1 �	��8����
����

�����	��1 ������

"�����1 �����

-�
�����
��3�������
�	��

������������*���2������	G�	��� ��@���*������������

(�
��������
1 �	��8����
�����

��
�����������������

��
�����%1�,+//.34-/,��
�
����%�
;�
��������������
���2/%,,�?�
%�;!�
��	�	���������
�������������������	���8�����������
����������$�������:�������	�
�����>�
���������	�����������6���%�D�����������
�
������:�
����������������"�����%�

�����	�����������5
%�8�
���E������$����%1�,+//.30,.+/0���������%

kumpmann
Durchstreichen

kumpmann
Schreibmaschinentext
nicht notwendig

kumpmann
Durchstreichen

kumpmann
Schreibmaschinentext
53945



Angebote in der Region Eifel 37

2������	G�	��� ��������!��+�	�����	��H�/���������
;�����


;�
���	����������������������:������	�����������
��������	�
�H��
%�D���
�:��	�
�
:�
	���:�
��������������	�	�������������	���������	���8����������$���
����������
��
�
	
���	���H��
��	�	������
�����	������;�
����	�
�E��
������������
������C����	�
���
�����	�
���������
!�����������%�D�������������	���:�
�������"�������	�"����%�
7�	��	�
�@�:��������(�
��������������������2)%,,�?�
%

J
�3A���1 ��&������A�(������������	��	�� ��������!��+�	�����	������!�
�
��������	
�
�������1�2/%,,�?�
���
�	����
�
�������*.0/*�������'"
�����
�

��&�+����A�D� ����	��������	��	�� ��������!��+�	�����	��I(��
(G�!������*���J�
�
�������1�2/%,,�?�
������
�������#��L�8��$� ����,$�*.0/*�
�����������

�<&�+	��A�2�

���������	��	�� ��������!��+�	�����	��I(��
/G*��������J��
�
�������1�2/%,,�?�
$����	�
�"�
���$��
��
�
���
%�2$�*.0/0�������

�E&�0������A��������������	��	�� ��������!��+�	�����	��������	�
!���2�

���
�
�������1�2/%,,�?�
$���
����������
�����	�
�"�
�������*.0/*�
�����������

 �����1 ���
�	� �
��$�������	�
���
�����$����
��8����
$��������!	������$�
8�
����;������
��
$������
��
���
���

(�
��������
1 �	��>�%���������8�������������������'����������A�������
���������
	�
�������:�����
�����#��L�"�����
������	�	���7�������������
���

����
�������������

�����	��1 ����8�
����;������
��
$�,+//030*2/+2

"�����1 ����������������	����
�"�������	�"����

-�!���	�����!�����

(�
��������
1 �	��8����
�����

7������@!�
���������
��:�
����H������
���������	���������	��������
������(�
���
�����$�
�����	�
����
�	��$�	��������
���������E��
���
���
�������	%���
���
��������������

��
��
���%1�,+//.34-/,����
���
��%�

kumpmann
Durchstreichen

kumpmann
Schreibmaschinentext
Information:



38 Angebote in der Region Heinsberg

+�	���������!���1�	������������	

.�������	�����	

F�
����*�����
��������������!������1�	����	���H�	��*�����
.�����
���*��
J
�1 �����(�
�����
�����>�����	�
�������
���������������&!���$�

E��������
:���2,$�/24/0�;�������
�
"�����1 �����
"������1 �������>��
��$����%1�,+/.+30.0-)0

+
���������������C�	�	�9�
�����&'&�
J
�1 �����(�
�����
�����>�����	�
�������
���������������&!���$�
"�����1 �����
"������1 ���
�����"
�����$����%1�,+/*23)+)-.$�������200-9��6%	�$

�������9������'������%	�

�����*��7���!��������-�����

0������������*��7

D���
��
���L��������������
��
���
��$�	���������	�
���8����������������
�����:���
�����%�D��������������������&��������������������
��!����	��������������������������
�	��
���������������?���
������������	�
���:!�������	����
��
�
�������%�

-��������*���

J
�1 "����
���
�����������������
��
�
���$��
����,$�*+*22���������
����

A���1 @�	���2%�5
���������8���������2-%,,�
����24%,,�?�


5��*�%4�������	

J
�1 8��
����
����������$����������
%�
2/$�*+*.2�S����'�������
�

A���1 @�	���/%�5
���������8����$�
2*%.,�2)%.,�?�


+*���	���
�����
�����������!����&�
D�����	

 �����1 �������	������
�����������8���
�����
D�����	�������������
>�����	��������#�������%(%

(�
��������
1 ���������>�������:�����#�������%(%$�,+/*23)+)-.

�����	��1 �����

"�����������������1 ���
�����"
�����$�,+/*23)+)-.$�������200-9��6%	�$�
�������9������'������%	�

"�����1 �����



Angebote in der Region Heinsberg 39

I$�*��4����H�1�
�� ��.�������	J�2�����	��� ��� *��� ��������!�

����������������������5
�����������������:�
�	�����������&�����
�7
����
������	�
��������N�����$�:���������	�
�(�
�����
��������%�;�
��
������$����������������������
A�������������%�
J
�1 ���

�������%�����
��$�>������
�'"�
���$�>����
�����.*$�*+*+*�

>������
�

A���1 E�	����������������������8�����@�:��������0%.,�?�


+4%�E���
$�+*%�5��
�
$�+*%�8!
�$�+0%���
��$�+)%�8��$�+/%�E��$�+0%�E��$�
+-%�����$�.,%���������
$�+0%�J�����
$�+*%�H������
$�.,%��������


(�
��������
1 �	��>������
�';��	�����

�����	��1 �����������	�
�$��������%���	�
�9�����'������%	�$����%1�
,+/*+300-**)4

"�����1 �����

2�����	�������� ��������!�

�����
�$�;�$��
��
$�7�����������	������O��������	��������$�	����
��
�	�����
�!���%�
(����?���:��������	�H���������������	���	�����:�
	��%�;�
	�����D����������$����
	���7
����������
�!����$�������	�
������
������������
��$�������������������������
�
������"�������	�
����O

J
�1 &����
����<������ ���=$����	�
�;��	������.2$�/24/0�;�������
�
��
����������������
�&���
���
���
�$���	����������
�
������
$�
����������
�&�����:!�
�����������%

A���1 @�	���2%������������8���������2,%,,�����2+%.,�?�
�

 �����1 �������>��
��$�"��
	�����
���

(�
��������
1 M���������
���������
�>�����	������&���������

�����	��1 �������>��
��$����%1�,+/.+30.0-)0��	�
�,2).3*//*.*+

"�����1 �����

2����������	�����H�D� ��)��C��C����@���*���

����������������
����<�
�����
:��:����8�������=������������>����
���������$�	�����
��
��
���
��	�
�������������
�����	
�����	���
��
��������%

J
�1 �����������'�%�5
��:�������'A���
�����"
����>������
�$�>�����
%�+/$�
*+*+*�>������
�

A���1 @�	���2%������
��������8�������+,%,,�?�
�

(�
��������
1 �����������'�%�5
��:�������'A���
�����"
����>������
�

�����	��1 �����

"�����������������1 ���%1�,+/*+32*-0++$������������9���'�������
�%	�

"�����1 �����

kumpmann
Durchstreichen

kumpmann
Schreibmaschinentext
02452/157922



40 Angebote in der Region Heinsberg

�����	�����
����������������

��
��
��
������
������������@!�
�����:��	�
���
��	���������������&������������
�
8�������$�	���	������������������
���������
���������%�A�����������	���������������
���������	������
����%�;�
��������D�����������������������&������&�	��$����:�����$�
;���������
����� �����%�����������:������:�
����
������
��
��
��:!������������%

J
�1 M���������
���������
�>�����	������&���������$�
&��
���	�
���
�C��*4�/24/0�;�������
��

A���1 	�
���������
����:�
	����	�
��
�������������������

 �����1 �������	�����
��
��������
3�����

(�
��������
1 M���������
���������
�>�����	������&���������

D���
��������1 �����������>��
��$����%1�,+/.+30.0-)0��	�
�,2).3*//*.*+

"�����1 *,$,,�7
�

-."�#@.�,2+@�H������	������ ��B�	��.�C�*�����

D��������
������:�
	���
����$�����	������������
����������
!�����������$������
�
��
������������������	�	���?����������	�
��
��
�����
�������	������������;����
	
���	����
��
������	��%

J
�1 &��
���	�
���
�C��*4$�/24/0�;�������
�

A���1 	�
��������
����:�
	����	�
��
����������������������	�
����������
��
���
�
����

 �����1 �������	�����
��
��������


(�
��������
1 M���������
���������
�>�����	������&���������

�����	��1� �����������>��
��$����%1�,+/.+30.0-)0��	�
�,2).3*//*.*+

"�����1 �����

-����G*��������I������!��.�����J

��
���	�������"��	������
��8����
$�(!��
��	������:����
������������:�
�� ������
���%�D��
������������&����������
���������
��������������
�����������������������	�
����������
�
���
��%�;�
���
�����������������������������������
�������%�7���������������H���:�
������
������������	�"������������
�	����
�����������%���
�����
!����
������
��
��
�	��
7���
����������:��	�
���
��	����������%�7���������
!�������������
�����
��:�
	��%

J
�1 &��
���	�
���
�C��*4$�/24/0�;�������
�

A���1 
�����!C����(�
���������������
�����

 �����1 B��������
����
��
��������
�����

(�
��������
1 M���������
���������
�>�����	������&���������

�����	��1� ���%1�,+/.+340.0**0I�,2).3*//*.*+$�8���1�����9
���������'������%	�

"�����1 �����



Angebote in der Region Heinsberg 41

2������	��	�� ��������!�

������
��
������
������������������
D������
���
��$�	���������	�
���8��������
��������
�����:���D����%����	���;���������������	���������������������������	����
����
!��%�8���������!����������
:�����������
$���������
!�����������%

J
�1 ��
�����������
��
�>��	�$��
����
���

A���1 2/%�E���
$�22%�8!
�$�2.%�8��$�,4%�E��$�,0%���������
$�22%�H������
�
@�:�������2.%.,�?�
�

 ������ �������	������
�����������8���
�����
D������	������%�>�����	������
#�������%(%�

�����	��1 �
��
	�
������������
�����"
�����$�,+/*23)+)-.$�
������200-9��6%	�$��������9������'������%	�

"�����1 �����

+�	������� �����!����!��	��!��*��

I2*�����*���J�%������������	������ ��������!�����!����!��	��!��*��

;�
��������>����������
��
���������(�
���
�����$���������
�(�
���$�����7
�
����������
�����:����
���	�7���
�%�D�����
���2�T'����	������
������������	���"��	�
��	�
E���	�������A���$������������	�
������������
������������%
?���
���
��������	���2/�!���������%�;�
����
�����	���	�������
��
��������
-������1�*�����0�E��
�$�-������1�2,�����2/�E��
�$�-�����81�2*�����20�E��
�

J
�1 &��
���	�
���
�C��*4$�/24/0�;�������
�

A���1 ��
���������
����:�
	����	�
��
��������������������%
�
��1�2/'�!���

 �����1 �������>��
��$��
��
��������
��

(�
��������
1 M���������
���������
�>�����	������&���������

D���
��������1 �����������>��
��$����%1�,2).3*//*.*+

"�����1 ������

I�����������J�

��
��
��
�����
���������;����������
����A������	�
��
��
$��
������������$�"��	�
'��	�
E���	�
������
���������
�������������������
���$���	��	��
��
����	���>��	%���
�
�
��
�����
�����!�����
��������	�D	���$��
���������
���������
�?���

����$����	�
$�
5�������
��
$��	
�������	� ����%�>��
����	�����������
!����
������
:�������
�
�
��
�	�
�D�������	�8���
������%

�������1 ���������>�������:�����#�8DHJ��%(%$����
�����"
�����$�8�
���'
>�R	��'��
%�.+$�*+*22���������
����$����%1�,+/*23)+)-.
7�����������������1�8�����$�8���:�����	�5
����������0%.,�����22%.,�?�

�	�
������������������
�(�
�����
��

"�����1 *$,,�7
����
��:���;�����
������������	����������
������������%



42 Angebote in der Region Krefeld

+�	���������!���1�	����������!

.�������	�����	

1�	���������$�������'�����������	��
��
��������
��
7�����������������
�7
:������	�I�����
!�������������
��
��
�	��8�����������
��
�����	��������������
����
��
�
�������
J
�1 ���

��
��	�
����

��������E��������WWDDD%$��
�������
%�22,$�/))04�"
����	
"�����1 �����
"������1 ���%1�,+2*23.0-00)$�7'8���1�
�����%�����9�'������%	�

/��	�����2*�
���$�������	�
���
�������	��
��
��������
���F�D�G
J
�1 ���������
��������&���"
����	�
"�����1 �����
"������1 ���%1�,+2*23)20.2,2$�7'8���1��%�������9��
��'�
��	��'�
����	%	�

9����������4�����	�$�"
��������������
��
����	��
��
��������
������
�
��
�	�$�	��������������	���	�������	���������!���
�������
!����
������>�������

	�����:!���������
�
��
��
������$�����������	���8�������������7���������
!�������%
J
�1 >�����'"������$�&���	�
�������$� ���
������/,$�/)4,*�"
����	
"�����1 �����
"������1 ���%1�,+2*23.+/*2*.

�����*��7�

S��
�	�����������
��
�����
�����$�������
�������
���	�����
���������%������
��
���L�
�������&�����������$���������
�������	���
�������������
�	������
�����	�������
7�����	�����	�
��
��
�������������	�����%�"����������������%�7��������������
�
8��������������
�����	��������
��
����������$��������:�����
�&���������	�>�
����%�7��
���������������:����
�����	���(�
��������������
�����!C���
������������	�
��
�
�������	�
�����R���!�%�H�����	�������
!�������������	�
�������	��� �����	���
������������D�����$�	�����������	�������������������	�
�����������	����
������
��%�
;�����	�
�����������!��	�
����������
���������������������
�(�
���:���������%

J
�1 ���6����
�"
����	����>$���R�����
����'��R������
����������"�������$�
"����
���
���.$�7�������J��
	��C���
���
�C��2.-$�/)4,*�"
����	

A���1 2%�8���:�������8���������20%.,�����+2%,,�?�


 �����1 D��;������1�"���%������
��
���
���������
����� ���
';�	�$�7�%����

�
�
8��������
����$�7�%������
�����
������������$�"���%�������	�
���
������
8������;��	���%�

�����	��1 �����

"�����������������1 ���
����� ���
';�	�$����%1�,+2*23../'*-4,$��%�����
'
:�	�9���6����
%	�$��%�
����9���6����
%	�

"�����1 �����



Angebote in der Region Krefeld 43

�����*��7��
�������%������


;��������������	��8�����������
���$�����	�
����������
�����$��
������������:!������
:�
	���N����
���������
��������C����1�����	���(�
���������%�(���������������������������������
����D�
�
��
��
����
�	������(�
���%�D������������8�������$�����	������������
�	���
���������
�������������	�	���X����������
����������%������
��
���L��������	���&��$�
������������
��������������������	�?���
�����������
���
��%�

J
�1 >�����'"������$�&���	�
�������$� ���
������/,$�/)4,*�"
����	

A���1 @�	���2%��	�.%������
��������8���������2-%.,�����24%,,�?�


 �����1 8������7��$�J��
!
����$�5���!
�������
���R�����
��$���R������
������	�
��R������������$�#�
����������
�����$�"
��������������
��
����	�
�
��
��������
������

(�
��������
1 "
��������������
������>�����'"�������"
����	

�����	��1 �����

"�����1 �����

-�
�����
��3�������
�	��

-�
�����
�C��!������!���D M����

��

�����
��
�	����	����������������������	�
��������������8�����������$�	�������������
������(�
���������
��
���������	��������
��������������$�5
�	���	�"
�������	�
���'
:��������	�
�H��
�����������%����	����������:�
	�D�����A�����	�&����������$������
����8�������$�	�������������
����������$�����������%�
���	�
�������������;��	�
���:�
	����������������������	��$������	�
�H��
����
�
�'
����	�:��	�
���	������
�	���5�C��������
��%�

J
�1��	�A���1 ����5��
�������
�����	���	������"
����	�>��%
D�����	A��8&�+�����)���6&8��3��������E&8��3���
(��!���	�!�*��!���-��	��)���;���!�����*���
��
��
������
�������
����';��	�
:���<����������=����
��	���
;��	�
�
�	
������	
���������H��
�N��������	������
$��������
���	�
�!�	�����
������%���������/���	322��

2�
���	A���&�0��������&8�������6&8��3��
(��!���	��
�,����*���	������,���������
;.����
����;��	�
������
�����	
���H��
������������	�����������������
�	�:�
����������&������
�������
����	�������	�����
�
�������
�
8��
����'"����!���

(�
�����������
�	�����������������	���5!�������$��:�������22��	�
2/����:��	�
����������%�

 �����1 #�
����������
�����$�"
��������������
��
����	��
��
��������
������

(�
��������
1 "
��������������
������>�����'"�������"
����	

�����	��1 ����,-%���
�����:%�2+%�J�����
�����#�
����������
�����$����%1�
,+2*23.+/*2*.$���
�������%��
�����9�����'������%	�

"�����1 +,$,,�7
�



44 Angebote in der Region Krefeld

O��!��
�(�*�����!��������������!�����*���


D�������	������ ��D������!�@G������C��*����?���!�=<�������A�!���
������4������A������4���������)�������������

(�����8�������$�	�����
�3����
���
3�����
��
��������$��������	���7
���
��$�	�����������
�
5
��	���
�����	�	�������
��5
������������������
!�	�
�%��������$�"�������$�&�����$�
������
'��	�
�"���������$�	��������
���
����:�����	�
�������	�
������
����	�
�5��������
���
������������$����������������������
�
�������
��%
8������
�����������:������:�
�����������������%�D���������
�����"�������
��
������:�
	���
D���
����������������%���������
��������:�
�����������������5
������'�
��
���������
	���;��������	�
����������
%�A����������$�������
�������"
����������
�������������$�
����	�������������������
��
�����!C�����	�
�:�������	��?���
�����������������	�
�
����������
��
��������
��
�	�������%

J
�1 :�
	�����	�
������	�������������

A���1 �����	���;��������	�
����������
3�����I�2%��
���������4%�8!
����
20%.,�?�


 �����1 �
��������������$�������	�
���
�������	��
��
��������
���F�D�G

(�
��������
1 ���

���8�
���5
��	���"
����	�

�����	��1 �����	��������������
��������������$����%1�,+2*23)20.2,2$�7'8���1�
�%�������9��
��'�
��	��'�
����	%	�

"�����1 �����

-�����!��������!������������+�	�����

�����	����!���*���������������

���2)1,,�?�
���	���:�
�������
��
�	�����	���=&���	�
�������=����>������"�������"
����	��
����
��������������"�
�������������	�;�
����������%�D��������������	����������������
����������������$���201,,�?�
��������������������������	���������>���������	����	�
�
"�������	���>������"�����������������%

J
�1 >�����'"������$�&���	�
�������$� ���
������/,$�/)4,*�"
����	

A���1 +/%��������
�����2)%,,�����+,%,,�?�
�

 �����1 #�
����������
�����$�"
��������������
��
����	��
��
��������
������

(�
��������
1 "
��������������
������>�����'"�������"
����	

�����	��1 ����+2%��������
�����#�
����������
�����$����%1�,+2*23.+/*2*.

"�����1 ������



Angebote in der Region Krefeld 45

.�������	�	�����!�����

����������
���	���>������"��������"
����	��!	�������������24%�H������
�+,24���������
��
����������7
����
���������	���������$�	�
�����8���
�����
������	���"���������������������
:�
	%�;!�
��	�	�
�5���
�:�
	�����
�8����������	����$�	������E��
�+,2)����"�������
��
���
�������	%���
�������	�������������������������
������	�
8���
�����
�38���
�����
�����$�	���	����������������������	����������������$�������&���
�����$������	�
�(�
���
���������
����
�%�8���$��������������	�������������
��
���	���
5���
����	�
� ���
��
���

J
�1  ���
'"�
���$� ���
������.,$�/)4,*�"
����	

A���1 �������$�24%�H������
$���2)%,,�?�
�

 �����1 #�
����������
�����$�"
��������������
��
����	��
��
��������
������

(�
��������
1 "
��������������
������>�����'"�������"
����	

�����	��1 ������

"�����1 ������



46 Angebote in der Region Mönchengladbach

+�	���������!���1�	����@��*���	��!��*�

.�������	�����	��

����7����������������
���������D����$����"���������������
�������
��
��3������������
��
�
�����������
�
������������
!���D�
���
��
�������������������	������!
��$�:������
?���
����������������
���:�������%
D��	�
�&��������	�	���������
!�����
������
������
�$�	%�%�:�
���������������D��������
������;��$����	������	���@�:�������������&����
�����	�:�
��������������������!
���	��
�	��
������	��;����%
H��������
�����:�
	�����
�������
�����
�$��������	�
�������������������	�
�����!
��
�	�	������
�	�
���������������������%����������������:�
	�����
��
�
������	�
�
���
���������3���
�������:����
���
:�����%

5�����	��"������������	�"���������������7�������������������1

3���.�����$�������	�
���
�����$��
��
��������
���F�D�G
"������1���%�

���9�����'������%	�
�������1�,+2--30/+*0+
J
�1���
���
���
����
������
������%�E����$�"����
��
�C��)*$�/2+.-�
8���������	����'&��R	�

3������-�����$�������	�
���
�����$��
��
��������
���F�D�G
"������1��
���%�
����9���

�'�����'����%	�
�������1�,+2-23+/40+2+
J
�1���
��	�
��
��
������
��
������

�������%�7��������$��������
�C��2)4$�/2,-.�
8���������	����

� �	���2*�
���$���������$��!	�����$��
��
��
���

"������1�@�
���%�������9��
������%	�
�������1�,+2-2340+'.+24
J
�1�"
���������8�
���>���$����	
�	��
�C��/.$�/2,-2�8���������	������	�
�
"
�����������%�5
�������$�(��
����
���
�C��/*,$�/2,-.�8���������	����

4��������
���(����
����0@�$�����������
���������

"������1�:��������9�������%	�
�������1�,+24+34+00-'+)
J
�1�H������������
$�/2.-.�E�����'����



Angebote in der Region Mönchengladbach 47

0������-����G*��������

J����������
!����
��������	������7����	��$����������������������&������������	�
���
���
�����������
�	��������������
�����$�	���������
��
����	���:����%������������
���:�����������������	
���	������������
�������	����������
%�F����������G�D������������
	����
��������
�����
���	��
�!����%
7�������������
!���
�����$�	���	�����
�������������������
����������
F(�
���:���������$�&���������
�	�
�8��������	�
�
$�QG%������
����:�
	���������������
�
��
��������
�������	3�	�
�������
��
�������	�������
��
�%
7���������	����������	�
�&������������
��
	�
�����F�������������������	���	���
�����
�����	���������������	������������G%

5�����	������������������D������
�(�
�����1

@�������%������H�0�������������� ��������!�

 �����1 7���R��>���$�������	�
���
�������	�������
��
������	�
��
������
����
��%�8�������$���������

��
����1 .2%2%�3�+4%+%�3�+4%.%�3�.,%*%�3�+)%-%�3�++%4%�3�+-%0%�3�+/%2,%�3�+4%22%�3�
20%2+%+,24�
8���:���������������1�2-%,,�������%�2)%.,�?�
�

J
�1 ��������������

����������	�
��
������
������%�8�������$�
���������
���
%�0*�$�/22)0�8���������	�����

"������1 7���R��>���$��
������
������%�8�������$����%�,+2-230,)+,2-$�
�%����9�����'������%	�

I(���
�*����������!���(�	&&&J�H�2������	��	�� ��������!�

 �����1 7���R��>���$�������	�
���
�������	�������
��
������	�
��
������
����
��%�8�������$���������

��
����1 2*%2%�3�20%+%�3�2+%.%�3�0%/%�3�2/%*%�3�22%-%�3�0%)%�3�2,%0%�3�2+%22%�3�2,%2+%+,24
@�:���������������
�������2,%,,�?�


J
�1 ��
�	���>�����������	�
��
������
������%�8�������$�
���������
���
%�0*$�/22)0�8���������	�����

"������1 7���R��>���$��
������
������%�8�������$����%�,+2-230,)+,2-$�
�%����9�����'������%	�

I9��7�.��������J�H�����+�	�������*������� ��������!�

 �����1 ?�
�����
������	��������������7�
�����������

��
���1 E�	���2%������������8�����F��������E���+,24G�����2*%,,'2-%.,�?�
�

J
�1 ���

�������%�7��������$��������
%�2)4$�/2,-.�8���������	�����

"������1 ?�
�����
����$��
���%�
����9���

�'�����'����%	�$����%1�,+2-23+/40+2+



48 Angebote in der Region Mönchengladbach

I�����������J�� ��������!��

 �����1 ?�
�����
������	��������������7�
�����������

��
���1 @�	���+%�8���:�������8���������24%,,'20%.,�?�
�F��������E���+,24G

J
�1 ���

�������%�7��������$��������
%�2)4$�/2,-.�8���������	�����

�����	��1 �
��
	�
����

"������1 ?�
�����
����$��
���%�
����9���

�'�����'����%	�$����%1�,+2-23+/40+2+

���!�������������C�	��H�������������	��	

 �����1 D
��
	��������	�H����������:����


��
����1 @�	���+%�5
���������8�����F�������1���
���+,241�2.%,/%+,24G

J
�1 "����
�����������	�
�"����
'5
��	
���'>����$�>���������
���
�C��2*$�
/2,-2�8���������	����

�����	��1� �
��
	�
����

"������1 D
��
	�������3�H����������:����
$��
��
�
����9��
����'��%	�$����%�
,+2-2342,+,

$�����*��7

 �����1 #�
�������������$�������	�
���
�����

��
����1 @�	���2%������
��������8����$�2*1,,'2)1,,�?�


J
�1 ������������&���	�
�$��
��
�������2+,$�/2200�8���������	����

"������1 E����&���	�
�'(�
������$�,+2--3-,2/,0

�..���!�

 �����1 ?���7

���$�������	�
���
�����

��
����1 E�	���+%�8���������8����$�2*1.,'2)1,,�?�


4%2�3�2+%,+%�3�2+%,.%�3�,0%,/%�3�,)%,*%�3�22%,-%�3�,0%,)%�3�2.%,4%�3�2,%,0%�3�
,4%2,%�3�2+%22%�3�2,%2+%�

J
�1 ��
���
���
���	�
��
������
������%�E����$�"����
��
�C��)*$�/2+.-�
8���������	����'&��R	�

"������1 ?���7

���$�������	�
���
�����$����%�,+2--30/+*0+��	�
�,+2--3/22)+$�
��%�

���9�����'������%	�$�:::%�
���
��%	�

����������

 �����1 ����
��������;���������J8D

��
����1 @�	���+%�������������8����$�2-1,,'241,,�?�


J
�1 H������������
$�/2.-.�E�����'����

"������1 ����
��������;���������J8D$�:��������9�������%	�$����%�
,+24+34+00-'+)



Angebote in der Region Mönchengladbach 49

-����G*��	�����

����
!����
������	�����
!����
������
��������������������&�����$�	�
�	
�����
��
����
����
������N������������������������	����������	�
��
�����
������N���
�����
��:�
	%
D��	�
�&�����:�
	��
:�
���$�	����	������������
D�����
�����!C�����	����
������������$�
	����������(�
�
����������
�����	�
���������:�
	�������%
A�������
������������	���7����	������������������A����
����$�	%�%�	�������
!����������

���������
���5������������������
��
����������%
A
�"�!
���	�
�7
:�
��������������������	����	�����(�
����
!����
��
	�
����%

�������!�+���*�

�����	����G*���������
�D� ����	

A����
���1� �
��
�	�$�	�������������������	���8����������
��
��������

 �����1 ?���7

���$�������
��
�������
���
�����%�E������
������
�����	�H%H%
7������������>������

��&��R	�

��
���1 8!
��+,24�����8���+,24$�4�����	�$�24%.,'+,%.,�?�


J
�1 ��
���
���
�����%�E������
������
���$�"����
��
�C��)*$�
/2+.-�8���������	����'&��R	�

�����	��1 �
��
	�
����

"������3
(�
����
!��1�

?���7

���$��
������
������%�E����$�&��R	�$����%�,+2--30/+*0+��	�
�
,+2--3/22)+$�
�%�

���9�����'������%	�

�����C�	������;���6

A����
���1 8��������������
�����	��������
��
����������

 �����1 #�
�������������$�������	�
���
�����$�E�
�����������$���������$�
�!	�����$��
��
��
���


��
���1 H������
�+,24�����E���
�+,20$�2,�����	�$�241,,'+,1,,�?�

D���
�����������	1�+.%22%+,2)

J
�1 >���	�
�&�������$�����
����
���
%�++$�/2,-2�8���������	����

�����	��1 �
��
	�
����

"�����1 +*�7
��

"������1 E�
�����������$����%�,+2-2340+'.+24$�@�
���%�������9��
������%	��
�	�
�#�
�������������$����%�,+2--3-4,4-+$���%������9:��%	�



50 Angebote in der Region Mönchengladbach

�*��)��
�������*��H�F�
����*���������	����G*�������

A����
���1 �
��
�	�$�	�������������������	���8����������
��
��������

 �����1 ��
��%����������&���$�������������'�
�������

��
���1 2/'�!�������>�
����+,24$�����:�����2-1.,�?�


J
�1 7����������������������$�J	����
����$������	�'������
�'��
%�2*'+*$�
/2200�8���������	����'J	����
����

�����	��1 �
��
	�
����

"�����1 2+�7
�

"������1 ��
��%����������&���$����%�,+2--32+*+++,$���������%
���'����	�9��6%	�

/�	������	�������
����
��2���!

-����G*����	������ ��������!����*��2���!

7����8����������$����7���������
!��������
�������������������������
�	��%

A����
���1 8�������$�	���������������
����35
��	��35
��	�	
�������	�
��
��
��������%

;����
��D���
����������	���
�������
����1�

&	���
��'&������$���R�����������
���R������
����$����%�
,+2-23*)+/),$�
	�%�
��'
������9�'������%	���	�
�E�
�����������$�
��������$��!	�����$��
��
��
���
$����%�,+2-2340+'.+24$�
@�
���%�������9��
������%	�

(��
������!�
���!�����	����L

A����
���1 �
��
�	�$�	���������������������
����35
��	��35
��	�	
�������	�
��
��
��������%

 �����1 E�
�����������$���������$��!	�����$��
��
��
���
$��	�
&	���
��'&������$���������$���R�����������
���R������
����

��
���1 5
��@��
�+,24

J
�1 >���	�
�&�������$�����
����
���
%�++$�/2,-2�8���������	����

�����	��1 �
��
	�
����

"�����1 +*�7
��

"������1 E�
�����������$���������$��!	�����$��
��
��
���
$����%�,+2-2340+'
.+24$�@�
���%�������9��
������%	���	�&	���
��'&������$�
���%�,+2-23*)+/),$�
	�%�
��'
������9�'������%	�



Angebote in der Region Mönchengladbach 51

+�	������� ��������!�����!����!��	��!��*��

�����	������ �����!����!��	��!��*��

A����
���1 "��	�
��	�E���	�����������	�����	�������7���
������$�������
�����:����
�$�������
������	�
�5
��	��

 �����1 "��	���������	�
'��������	�7�����:����

��
���1 2,'2+��
�����$����'������:���������8����$�@�:������
�������2*1.,'
2)1.,�?�
I�	�����
�����:�
	������������������	�
��
��������������%

J
�1 (�
����
������	�
�<��
�
���	���=$�������
�;���/2$�/2/-/�H���

�����	��1 �
��
	�
����

"������1� D������������������
�����H�����%(%$�"��	���������	�
'������$����%�
,+2-234.*4.*

���!���������N

A����
���1 "��	�
��������
�����-'2+�E��
��

 �����1 ;���
�	����������
�$�#�
����������H��	��$�������'�!	�����������	�
�
��
��������
�����

A���1 	��������$�2-12*'241/*�?�


J
�1 �����(�
�����
��

�����	��1 �
��
	�
����

"������1� #���R�;����$����%1�,+2-23+.,+.$��&"$��%:����9������
�'��
%	�

�����"�#�H����������*���������

A����
���1 "��	�
�3�E���	�����

 �����1 ;���
�	����������
�$�#�
����������H��	��$�������'�!	�����������	�
�
��
��������
�����

��
���1 ���������
����

J
�1� �����(�
�����
��

�����	��1 �
��
	�
����

"������1� #���R�;����$����%1�,+2-23+.,+.$��&"$��%:����9������
�'��
%	�



52 Angebote in der Region Mönchengladbach

���!��%�����%�������I�������������J

8�	�������������
�"��	�
�������������
���$���	��	��
��


A����
���1 �
��
�	��5�������$�"��	�
�!
���$��
�	������$�"��������
�����
���%

(�
���:�
�����1 E�
�����������$���������$��!	�����$��
��
��
���


"����������
�����������1

"���%�"
��������������
���"��������8�
���>���$�(��
����
���
%�/*,$�
/2,-.�8���������	����$����%1,+2-+2340+2+22$�5�61�,+2-2340+'2+2+�
����������
��9��
������%	�

D����%+�!%����H�@�!������*���� ���	��!��*��

8�	������������
�E���	������������������
���$���	��	��
��
%

A����
���1 �
��
�	��E���	�����$��
��
�	��5�������$�E���	�
����$�
:����
���
��	��������$�5�
�'��	�"����
���	���
��������%

(�
���:�
�����1 E�
�����������$���������$��!	�����$��
��
��
���


"����������
�����������1

"���%�"
��������������
���"��������8�
���>���$�(��
����
���
%�/*,$�
/2,-.�8���������	����$����%1,+2-+2340+2+22$�5�61�,+2-2340+'2+2+�
����������
��9��
������%	�

I@��
����	J

7����������������>����$������
�5
������������������	�����
��
������"��	�
������
����
!�����������

A����
��� "��	�
��
���'��	��
�	�������	�


(�
���:�
�����1 ?�
�����
����

"������������������N���
���������
��	����������������������	�
�
7��
��������	�
����	�
��
������
�������1�

?�
�����
����$�����%�������
��
������	�
��
������
������%�7��������$�
�
��
��������
���F��DG$��������
�C��2)4$�/2,-.�8���������	����$����%
,+2-23+/40+2+



Angebote in der Region Mönchengladbach 53

+�	������� ��������!��.�����

�������	�����	���*��!�
���!����������!��

A����
���1 ���
�������8!���
��	�5
����F����!�������������
�	���"��	����	�
	�
���	��
�����I�7����������������	�
��������
��
�����������G

��
���1 �
�����
������@�	�����������8���:�������8���������20%.,'+2%.,�?�
����
8���������	����

J
�1 �����(�
�����
������H�����	�
�8���������	����

�����	��1 �
��
	�
����

"������1 D������������������
�����H�����%(%$�"��	���������	�
'������$����%1�
,+2-234.*4.*

'��C������.���������@��*���	��!��*���!�3
	���	

A����
���1 ���
�������5
�����	�8!���


 �����1 ��	
���>���$����
�������8���
��	��
��
��������
����	��������
"
���
�$����
�������8���
��	��
��
��������
��

��
���1 @�	���.%�8���:�������8����$�201.,'+21.,�?�


J
�1 8���������	����

�����	��1 �
��
	�
����

"�����1 +$,,�7
���
����
�����
������	

"������1 ��	
���>���$����%1�,2*)3)-//*,02��	�
��������"
���
�$�
���%�,2))3./*240/$�:::%��
:�����'����
�'��%	�

-�!���������� ��)��������������!��

8���
������	��	�
�"��	�
�����������������	�	�
����
����������$�7�%��	�"���%�
"
��������������
������7��������'"
��������

 �����1 ����
��	�?�
�����
������$�7�%�"�
����������	��&��R	�$����%�
,+2--32.42./$�����
%�
������9�
%	����:���8���
������	��	�
�
"��	�
�����������������	�	�
����
����������$�7�%��	�"���%�
"
��������������
������7��������'"
��������

��
���1 �������$�+*%�H������
�+,24$�2*1,,�?�


J
�1 "�������	���7��������'"
����������$�>��
����
%�2,,$�
/2+.0�8���������	����'&��R	�



54 Angebote in der Region Mönchengladbach

-�����!�������	������� ��������!��@���*���

D��"
������!��
���	�
�3��	�	�������%��
������
�����:�
	��������	�
����	���5���������
�	�����
�����������	���������������	����������������$�	���	�
� �����:�
��������������
�
��
�	��������	�
�������������������%��������	���	������������������������
�	���
D���
������
������	�
�@�:���������
������
����%

��%�7��������$
��
���
�C��-*$�/2,-.�8���������	����$
:::%�
��
������
��'���������'��%	�

��%�8�������$
���	�:��	��
�C��.+.$�/22)0�8���������	����$
:::%�
������
���'��'��������%	�

�
���
�����%�E�����&��R	�$
"����
��
�C��)*$�/2+.-�8���������	����$
:::%�
���
��%	�

F?���
�	������D���
����	
���������	��������C�
	���	��������������
������	�
(�
�����������$�	�����
��
��
�	�����	����
������
�����	�
�&������8���������	�����
����������:�
	��%G



Angebote in der Region Kempen-Viersen 55

+�	���������!���1�	������
���%'������

.�������	�����	��

7���7���������
!������	�
��
��
����������
���������$���5
������������:�
�����	�:����
��
>������������
��������:��	�
�����!
������� ������������%

8������
�>����	�������%(%���������
�>�����'��	����������'��
�����	������<"����
>����
��=$�,+2*4'02040'.,$��
��
9�������
'�
��
���%	�
J
���	�A�������������	���	��������������:�
	��%�

�����C��!���

D����:�����������	������������������	�
���8�����������!�������
���������$�	���	���
H��
��	�	���;��	�
������������������������
����	�
��
��
��
���
��%�?��:��	�
�����!
���
���� ������������%�

J
�1 ��
�������<H����=$�8���������
���
�C��*)$�/)0+0��
��
���

��
���1� @�	����
�����8���:�������8����$���
�������J�����
$�2*%.,'24%,,�?�


�����	��1 7
��
	�
���������������������
��
�

"�����1 S��
����������	��:�
	���:�
�������
��
���%�

"������1 H������5����
�����$�8������
�>����	�������%(%���������
�>�����'��	�
���������'��
�����	������<"����>����
��=$���%�,+2*4'02040'.,$�
�
��
9�������
'�
��
���%	�

������� ��� *�����-�������

7����������$������
�������������
��
��
�	�$�	����������������������������������
�
�
�
��
$�������	�
����
��
�	�������������%�

J
�1 7�%����������
��J�	�$�J����
�C��0$�/)0+0��
��
���

��
���1 @�	���.%�8���������8���������0%,,'2,%.,�?�


�����	��1 7
��
	�
����������
���������
��


"�����1 .$,,�U

"������1 H������5����
�����$�8������
�>����	�������%(%���������
�>�����'��	�
���������'��
�����	������<"����>����
��=$���%�,+2*4'02040'.,$�
�
��
9�������
'�
��
���%	�



56 Angebote in der Region Kempen-Viersen

������� ��� *�����'������%� ����

������������5
��������������	�
����
��
�	����	���������C��	����������

J
�1 >��	����
	��:���.$�/2)/)�(��
���'������

 �����1 8���
�����
�	�
�>���������������

��
���1 @�	��������������8���������0%.,�?�
�����22%.,�?�


�����	��1 �
��
	�
�����������!���������:����������
����
���

"�����1 .$,,�U

"������1 >����������������"
����(��
�����%(%$�������%���
���9�'������%	�$�
���%�,+2-+'+0,*,

�����*��7��
�����!���9�������'������%� ����

����
!����
������
��
��
�	�%
B�
�����!C�������	�
��
����������:����
��
��
���$���	�������
$�"�����
�������%�
7����������������������&�����
����

J
�1 ����
��>���	�
�#�
����$�8��
����
����������$�>���
��
�C��2)$�
/2)/)�(��
���

 �����1 �������"�����'A�����I�8���������
�����

��
���1 @�	���.%������
��������8���������24%,,�?�
�����20%.,�?�


�����	��1 �������"�����'A�������	�
�8���������
�����$�,+2-+'0.40.'*0+�
�	�
�,+2-+'0.40.'*-,$��%������9��
����'���
���%	�$�
�%	��
�����9��
����'���
���%	�

kumpmann
Durchstreichen

kumpmann
Schreibmaschinentext
jeden 1. Samstag



Inhaltsverzeichnis nach Angeboten 57

Inhaltsverzeichnis nach Angeboten

Einzelberatung und -begleitung bei Trauer und Verlust
Region Düren...................................................................................................................8

Region Aachen-Stadt.....................................................................................................19
Aachen: Einzelgespräche für Kinder und Jugendliche...................................................24

Region Aachen-Land.....................................................................................................31

Region Eifel...................................................................................................................36

Region Heinsberg..........................................................................................................39

Region Krefeld...............................................................................................................43

Region Mönchengladbach.............................................................................................47

Region Kempen-Viersen................................................................................................56

Offene Treffs
Aachen: Porta patet – magis Cor / Die Tür steht offen – mehr noch das Herz 

„Trauercafé“..............................................................................................................20
Aachen: Treffpunkt für Trauernde..................................................................................21
Aachen: TABITHA – das Trauercafé im Herzen von Aachen.........................................20
Aachen: Ökumenische Trauercafés „Lichtblick“.............................................................21
Aachen: Mitgeteiltes Leid ist halbes Leid.......................................................................20
Aachen-Land: Frühstück für Trauernde.........................................................................31
Aachen-Land / Stolberg: Trauercafé..............................................................................32
Aachen-Land / Herzogenrath-Straß: Trauercafé............................................................32
Aachen-Land / Kohlscheid-Markt: Trauer-Café für trauernde Menschen.......................32
Düren: Offener Treff für Trauernde im Café auf dem Friedhof Düren-Ost........................9
Düren / Linnich: Ökumenisches Trauercafé.....................................................................9
Düren-Niederau: „Lebens-Fenster“ – Vier Sonntage im Jahr 2018 ...............................14
Düren-Niederau: Lesequelle..........................................................................................14
Eifel / Simmerath: Trauercafé in Simmerath...................................................................36
Eifel / Blankenheim: Café Regenbogen – Treffpunkt für Trauernde...............................37
Eifel / Mechernich: Café Oase.......................................................................................37
Heinsberg / Geilenkirchen: Offenes Trauercafé.............................................................39
Heinsberg: „LichtPunkt – Raum für Erinnerung“ Sonntagsfrühstück für Trauernde........40
Heinsberg / Wassenberg: Sonntagstreff für Trauernde..................................................40
Heinsberg: Selbsthilfegruppe – Früh verwitwete Menschen...........................................40
Krefeld: Trauercafé........................................................................................................43
Krefeld: Trauercafé im Helios-Klinikum..........................................................................44
Mönchengladbach: Matthias-Treff – Offener Treff für Trauernde...................................48
Mönchengladbach: „Wir machen uns auf den Weg...“ – Spaziergang für Trauernde.....48
Mönchengladbach: „Café Elisabeth“ – ein Angebot nicht nur für Trauernde..................48
Mönchengladbach: „Haltestelle“ für Trauernde .............................................................49
Mönchengladbach: In der Trauer unterwegs – Trauerspaziergang................................49
Mönchengladbach: Lebenscafé.....................................................................................49
Mönchengladbach: TEEstunde......................................................................................49
Mönchengladbach: Trauerkreis......................................................................................49



58 Inhaltsverzeichnis nach Angeboten

Kempen-Viersen: Trauerwandern..................................................................................56
Kempen-Viersen/Grefrath: Trauerfrühstück...................................................................56
Kempen-Viersen/Viersen-Dülken: Trauerfrühstück........................................................57
Kempen-Viersen/Viersen-Dülken: Trauercafé im Haus der Caritas...............................57

Trauergruppen
Aachen: Trauergruppe für verwaiste Eltern....................................................................22
Aachen: Trauer nach Suizid...........................................................................................22
Aachen: Gruppe für trauernde Angehörige....................................................................22
Aachen: Gesprächskreis „Ich muss das Leben neu erfinden“........................................23
Aachen-Land / Eschweiler: Trauergesprächskreis.........................................................33
Aachen-Land / Alsdorf: Trauergesprächskreis „Nichts ist mehr wie es war!“..................33
Düren: Trauer-Hilfe-Gruppe.............................................................................................8
Düren: Kindertrauergruppe............................................................................................10
Düren: Gesprächskreis f. Angehörige von schwerkranken und sterbenden Menschen....9
Heinsberg / Wassenberg: Trauerhilfekreis.....................................................................41
Heinsberg / Wassenberg: GE(H)MEINSAM – Trauergruppe für junge Erwachsene......41
Mönchengladbach: Trauer und Aufbruch.......................................................................50
Mönchengladbach: Trauergesprächskreis im Frühling...................................................50
Mönchengladbach: Trauerwege 2018/2019...................................................................50
Mönchengladbach: Ich vermisse Dich – Ökumenischer Trauergesprächskreis.............51

Gottesdienste/spirituelle Angebote
Aachen: Oasentag für Trauernde...................................................................................27
Aachen: Totengedenkgottesdienste...............................................................................27
Aachen: „Dem Toten versag deine Liebe nicht“ (Sir 7,33b)............................................28
Aachen: Sterben auf den Reisen der Hoffnung..............................................................28
Aachen: Ökumenischer Gottesdienst für verstorbene Kinder.........................................28
Aachen-Land / Eschweiler: Gemeinsame ökumenische Bestattung von Frühchen........34
Aachen-Land / Eschweiler: Gedenkgottesdienst für (früh) verstorbene Kinder und ihre 

Familien....................................................................................................................34
Düren: Ostergottesdienst für Trauerhilfegruppen...........................................................12
Düren: Candle Lighting – Weltweites Gedenken der verstorbenen Kinder.....................12
Düren-Niederau: „Memoria-Konzert“ des Frauenchores Cantilena................................14

Düren-Niederau: Gottesdienste in der Grabes- und Auferstehungskirche St. Cyriakus. 15

Eifel / Mechernich: Gedenkgottesdienst.........................................................................38
Krefeld: Heiligabend nicht alleine sein...........................................................................45
Krefeld: Erinnerungsgottesdienst...................................................................................46
Mönchengladbach: Gedenkfeier für verstorbene Kinder................................................54

Mönchengladbach: Gottesdienstangebote für trauernde Menschen..............................55

Gemeinsame Unternehmungen
Besuch des Konrad-Adenauer-Hauses..........................................................................12
Besuch der Bundeskunsthalle........................................................................................13
Aachen: In Bewegung – Fußweg für Trauernde nach Kornelimünster in der Kornelioktav

.................................................................................................................................23
Aachen-Land: Wanderung mit Trauernden....................................................................34



Inhaltsverzeichnis nach Angeboten 59

Aachen-Land: Kraftquellen für Seele, Geist und Körper.................................................35

Düren: Spaziergang für trauernde Angehörige...............................................................10

Düren: Spaziergang und Begegnung für trauernde Menschen......................................10
Düren: Trauer bewegen Mit Tanz und Musik das Leben (wieder) umarmen..................11
Düren: Bemalen und Herstellen von eigenen Seelenbrettern mit der Künstlerin Bali 

Tollak........................................................................................................................11
Düren: Neujahrstreff 2019 Wünsche und Hoffnungen für das Neue Jahr – festliches 

Abendessen.............................................................................................................13

Eifel / Mechernich: Jahreszeitliche Spaziergänge für Menschen in Trauer....................37

Eifel / Blankenheim/Dahlem: Spaziergänge für trauernde Angehörige...........................38

Heinsberg: Spaziergang für Trauernde..........................................................................42

Krefeld: Gemeinsam wieder auf die Füße kommen.......................................................44
Krefeld: … und am Wochenende ist es besonders schlimm. Freizeitgruppe für Frauen 

und Männer zwischen 40 und 65 Jahren..................................................................45

… nach Suizid
Aachen: Trauer nach Suizid...........................................................................................22

Mönchengladbach: Gesprächsangebot für Trauernde nach Suizid................................51

Mönchengladbach: Warum hast du mir das angetan?...................................................51

Früh verwitwete Menschen
Heinsberg: Selbsthilfegruppe – Früh verwitwete Menschen...........................................40

Verwaiste Eltern
Aachen: Trauergruppe für Verwaiste Eltern...................................................................22

Heinsberg / Wassenberg: Gesprächskreis „Trauernde Eltern“.......................................41

Mönchengladbach: Trauerbegleitung nach dem Tod eines Kindes................................54

Mönchengladbach: Verwaiste Eltern in Mönchengladbach und Umgebung...................54

Mönchengladbach: Gedenkfeier für verstorbene Kinder................................................54

Frauen
Aachen: Gesprächskreis für Frauen nach dem Tod der Mutter.....................................24
Aachen: Muttertage – Gedenkgottesdienst und Filmabende.........................................24

Kinder / Jugendliche
Aachen: Einzelgespräche..............................................................................................25

Aachen: diesseits - die offene Sprechstunde – nicht nur – für trauernde Jugendliche. . .25

Aachen: diesseits Jugendtrauergruppe..........................................................................26

Aachen: diesseits Kindertrauergruppe...........................................................................26

Aachen: Tiergestützte Trauergruppe für Kinder.............................................................26

Aachen: Tiergestützte Trauerarbeit: Trauernde Kinder und Jugendliche reiten.............27

Aachen: Angebot für Trauerbegleitung in der Schule.....................................................35
Düren: Kindertrauergruppe............................................................................................10

Heinsberg / Wassenberg: „Schatzsucher“ - ein Hilfsangebot für trauernde Kinder und 
Jugendliche..............................................................................................................42

Heinsberg: „Trauerkoffer“ ..............................................................................................42
Mönchengladbach: Trauergruppe für Kinder und Jugendliche.......................................52

Mönchengladbach: Kinder trauern!................................................................................52



60 Inhaltsverzeichnis nach Angeboten

Mönchengladbach: Trauer(n) – Du bist nicht allein........................................................52

Mönchengladbach: „Museumssarg“...............................................................................53

Junge Erwachsene
Aachen: Einzelgespräche..............................................................................................25

Aachen: diesseits - die offene Sprechstunde – nicht nur – für trauernde Jugendliche. . .26

Aachen: diesseits 20plus...............................................................................................26

Heinsberg / Wassenberg: GE(H)MEINSAM – Trauergruppe für junge Erwachsene......41

Qualifizierung, Information und Trauerkoffer
Aachen: Diözesaner Hospiztag und Tag der Trauerpastoral im Bistum Aachen, Thema: 

„Die Hoffnung stirbt zuletzt“......................................................................................16
Aachen: „Mein Gott, mein Gott, warum hast du mich verlassen?“ (Psalm 22,2)“ - 

Oasentag für haupt- und ehrenamtlich Mitarbeitende in der Hospiz- und 
Palliativversorgung...................................................................................................30

Aachen: 109. Aachener Hospizgespräch – Spiritualität als integraler Teil der Begleitung 

von Sterbenden und Trauernden“ mit Dr. Ruthmarijke Smeding..............................30

Düren: Bürgerdialog zur Sorgekultur..............................................................................15
Düren: Jubiläumsveranstaltung – 25 Jahre Hospizbewegung Düren-Jülich...................16
Düren: Ideen- und Erfahrungsaustausch für Trauerbegleiter.........................................17
Region Düren: Begräbnisdienst durch Laien – eine neue Form der Trauerpastoral.......17

Düren-Niederau: Führung durch die Grabes- und Auferstehungskirche........................14

Aachen: Trauerkoffer zum Ausleihen.............................................................................29

Aachen: Jugend Trauerkoffer.........................................................................................29

Düren: „Trost- und Notfallkoffer“ Hilfen beim Umgang mit trauernden Kindern..............18

Düren: Sterben - Tod - Trauer - Was jetzt? „Koffer für die Reise aus der Trauer“..........18

Heinsberg / Geilenkirchen: „Trauerkoffer“......................................................................42

Mönchengladbach: Kinder-Trauer-Koffer „Trostpflaster“................................................53

Mönchengladbach: First-Aid-Kit – Medientasche für Jugendliche..................................53

Mönchengladbach: „Museumssarg“...............................................................................53



61

������������������������� �����������������!��������	�����	
$�����%��!�������������&�'&�

 �������
��
���
&�.�$�*+./0���
��

"������1

���

�
���������
�����

�������
&�.$�*+./0���
��

���&1�,+/+23+4,+%*-$�5�61�,+/+23+4,+%+/

7%8���1��
��
�����	�9�����%������&	�$�:::&�
��
�����%	�
��&	��

����"��������������
�������������������	���"������������5�
����
�7
:��������%��	�

5����������	������	�
�(��������
��

/ ��%��!�2���*��������!�����������������

������������2-&,,�����24&,,�?�


����:���������2,&,,�����2+&,,�?�


�
�����������0&,,�����2+&,,�?�


�C�
�����	�
���
��������������D�����������
������:�
��
��
�'�
�����&

�����������
�����������

.������������� /������%����*�������#��
����������0�����
��1�������

2��������3��4��� �����+�%�������������%�#0��

��"�����$�$�������� ���
�������������%�������������

�����
	�����10�*� ���
�������������%�������������

.��������*��� ���	�����
��%�������������

'���������'����� ��� ���
�������5
���	�����%�������������

!������������� ���
�������������%�������������

.�������������6���� ���
�������������%�����+����,�����

��
�< �����%��	��
��
�������&�'&=�����5�
	�
��
����	�
������������"���������������
�

�
��
���������&

����	�������1�  �����%��	��
��
�������&�'&

D��H1��7*).0**�,22,�,,,,�--)+�+,

�;D5�%�D#1���?7�7..UUU

*



62

+�����*��������=%������!��������������������!���1�	�����

1�	����+�*���%2��!�

���
�����7���������$������
��
���
��������
��������������
��	��
��
�����
������	�
�
�
������
������&�E����$�������
��
���
&�+$�*+,-4�������$����&�,+/23*2,,�2*,.$�7%8����
���
����&����������9�����%������&	�

1�	����+�*���%$��!

8�
����������$�������	�
���
���������	�
����

�����&� ����������
�$�����������-$�*++++�
������
�$����&�,+/,+3)-4�+)24$�7%8������
��&�������9����%����&	�

1�	����� ���

��������
�����$���
��	�
�(�������	��������
��%7����$� �������
��
���
&�.$�*+./0���
��$�
���&�,+/+23+4,+%*-$�5�6�,+/+23+4,+%+/$�7%8�����
��
�����	�9�����%������&	�$�
:::&�
��
�����%	�
��&	�

1�	����.����

8�
���E������$�������	�
���
���������	�
����

�����&�E�������������$�;���
��
&�4,$�*.40/�
8����
����$����&�,+//.30,.+/0$�7%8������
��%@������9��%@�������%�����
����&	�

1�	������������	

�!
����;��	����$�#�
������
���	���
�	���(������>������
���&'&$��������
&�**$�
*+*+*�>������
�$����&�,+/*+3020+4/$�5�6�,+/*+3020+44$�7%8�������%��9��
����%��&	�

1�	������
���%'������

>���%E�
��������$������
��
���
���������&�D
���
	��%"
������������'��
���%��������$�
�������
���
���
&�+-$�/2)/0�'��
���$����&1�,+2-+3400%,$�7%8���1�����%@&����9������&	�

1�	����������!

�
��������������$�������	�
���
���������	�
����

������	��8�
���5
��	���"
����	$�
#��������
&�2,$�/)4,)�"
����	$����&�,+2*23)20.2,2$�7%8�����&�������9��
��%�
��	��%
�
����	&	�

1�	����E��*���	��!��*�

?�
�����
����$�������	�
���
�����$������
�������
�	���������
������	�
��
������
����
��&�7��������$��������
&�2)4$�/2,-.�8���������	����$����&�,+2-23+/40+2+$�
7%8�����
���&�
����9���

�%�����%����&	�

*



63

Weitere Ansprechpartner/-innen mit Anschrift sind zu finden unter:

www.trauerbegleitung-im-bistum-aachen.de

Hier finden Sie auch aktuelle Angebote zur Trauerbegleitung im Bistum
Aachen

Telefonseelsorge: kostenfreie Rufnummer: 0800/1110111

Betreute Chats:
www.doch-etwas-bleibt.de
www.allesistanders.de





Jahresprogramm 
Trauerpastoral 2018
Angebote der Trauerpastoral und Trauerbegleitung 

im Bistum Aachen

Wege
durc

h

das
Laby

rinth

der
Trau

er

Cover 2018 Jahresprogr_Layout 1  11.12.17  15:59  Seite 1




